
SOCIĀLISTISKĀS VALSTS BUDŽETS
Ar dziļu gandarījumu un prieku visa padomju tauta uzņēma li-

kumu par Padomju Sociālistisko Republiku Savienības budžetu 1948. ga-
dam. Tas vēlreiz dod spilgtu liecību par sociālistiskās dzimtenes spēku un va-
renību, padomju tautas pašaizliedzīgo darbu cīņā par Staļina pēckara piec-
gades plānu izpildi, saimnieciskās un kulturālās dzīves nepārtrauktu augšup-
eju, tautas materiālās labklājības tālāku pacēlumu.

1947. gads bija ievērojamu sasniegumu un uzvaru gads. Padomju tauta, pil-
dot gudros un tālredzīgos boļševiku partijas un biedra Staļina norādījumus,

ar lielu politisku pacilātību un darba entuziasmu cīnījās, iemiesojot dzīvē
grandiozos tautas saimniecības un kultūras celtniecības plānus. Aiztecējusajā
gadā atskanēja varonīgo Ļeņingradas strādnieku kvēlais aicinājums: piecgadi
— četros gados! Un mes bijām liecinieki tam, kādu plašu atbalsi un sajūsmu
šis aicinājums izraisīja visās padomju republikās, apgabalos, pilsētās un sā-
džās. Atbilde ļeņingradiešu patriotiskajam aicinajumam visur bija viena: piec-
gadi — četros gados! Šais vārdos izskanēja padomj u cilvēka mīlestība pret
savu sociālistisko tēvzemi, bezgalīgā uzticība padomju valdībai, boļševiku par-
tijai un biedram Staļinam, griba atdot visus spēkus tai valstij, kur valda pa-
domes un ikviens sabiedrības loceklis dziļi izjūt neaprobežoto augšanas un
attīstības prieku lielajā brīvības zemē.

Tagad mēs zinām pagājušā gada augļus. Rūpniecībaskopprodukcijas ražoša-
nas gada plāns 1947. gadā izpildīts par 103,5 procentiem, kas nodrošināja tās

pieaugumu par 22 procentiem, salīdzinot ar 1946. gada plānu. Lielus panāku-
mus pagājušajā gadā guvusi padomju zemniecība, kura, pildot VK(b)P CK
februāra Plēnuma lēmumu, nežēloja savus spēkus lauksaimniecības līmeņa
celšanai. Lauksaimniecības produkcija 1947. gadā, salīdzinot ar 1946. gadu,
pieauga par 32 procentiem un graudu_ kultūru kopraža — par 58 procentiem.

Kā svarīgākais notikums pagājušajā gadā bija naudas reforma un kartīšu
sistēmas atcelšana, ko padomju valdība realizēja mūsu tautas interesēs, lai
vēl vairāk nostiprinātu padomju valsts ekonomisko varenību un celtu iedzīvo-
tāju labklājību. Mūsu tauta ar gandarījuma sajūtu uzņēma šo lēmumu, redzot
tanī padomju valdības un Ļeņina-Staļina partijas nemitīgās rūpes par darba

ļaužu dzīves apstākļu tālāku uzlabošanu, mūsu zemes spēka un varenības
augstāku pacelšanu.

Padomju ļaudis zina, kā naudas reformas notiek kapitālistiskajās zemēs.
Ja padomju valsts, realizējot naudas reformu, lielāko upuru skaitu uzņēmu-

sies uz sevi, tad kapitālistiskajās valstīs visi šieupuri gulstas uz darba laužu ple-
ciem. Ikviena naudas reforma kapitālistiskajās zemēs nozīmē darba tautas
nabadzības padziļināšanos, bezdarbnieku skaita pavairošanos un darba al-
gas pazemināšanos.

Padomju ļaudis nepazīst līdzīgus apstākļus. Kaut pagājis pavisam īss laika
sprīdis pec ārkārtīgi postošā kara, taču padomju tauta met drošu skatu nā-
k otnē, jo tās debesīs vienmēr spoža deg lielā Oktobra zvaigzne. Padomju tauta
zina un ir pārliecināta, ka «Valsts budžeta sekmīga izpildīšana, naudas refor-
mas realizēšana nesaraujamām saitēm saistīta ar vispārējo padomju ekonomi-
kas augšupeju, ar uzvarām, ko mūsu tauta guvusi boļševiku partijas vadībā

mūsu valsts saimniecības atjaunošanā un attīstībā» («Pravdas» 1948. gada
I. februāra ievadraksts).

Padomju ļaudis ar pilnu krūti uzelpo, apzinoties sava darba dižo veikumi»
Staļina pēckara piecgades divos gados.

Izvēršot savu darbu trešajā pēckara piecgades gadā, padomju tauta negrib
apstāties pie sasniegtā, bet, balstoties uz izkarotā, iet uz priekšu, cīnoties par
vēl nozīmīgākām uzvarām dzīves atjaunošanas un celtniecības darbā. Varonī-

bai to iedvesmo dzīves spožās attīstībās perspektīvas, ko oauž pēckara piec-
gades skaitļu rindas. To pauž arī PSRS Valsts budžets 1948. gadam, kas ievē-
rojami pārsniedz abu iepriekšējo gadu budžetus.

PSRS Valsts budžets 1948. gadam ienākumu dajā sastādīts 429.149.697 tūk-
stoš rubļu apmērā un izdevumu daļā 388.040.597 tūkstoš rubļu apmērā.

Budžeta kopējā apjomā tautas saimniecībai un kultūras vajadzībām pa-
redzēto iedevumu īpatnējais svars palielinās līdz 68,4 procentiem pret 66,2 pro-
centiem 1947. gadā, bet valsts aizsardzības izdevumu īpatnējais svars pazemi-
nās līdz 17,0 procentiem pret 13,4 procentiem.

. Tas lieku reizi izceļ padomju valdības pastāvīgās rūpes par mūsu dzīves
ātrāku atjaunošanu un attīstību, iedzīvotāju dzīves apstākļu uzlabošanu, ap-
liecina boļševiku partijas politiku, tās centienus nostiprināt stabilu demokra-
tjsku mieru, pretēji Amerikas Savienoto Valstu politikai, kuras agresīvo rak-
sturu izteic valsts budžetā paredzētie līdzekļi valsts aizsardzībai. Savienotajās
Valstīs pēc oficiāliem datiem izdevumi valsts aizsardzībai sastāda apmēram
30 procentu (faktiski šie izdevumi ir daudz lielāki) no visa valsts budžeta.

Ļoti svarīgu vietu PSRS Valsts budžetā 1943. gadam ieņem izdevumi sociā-
lajiem un kulturālajiem pasākumiem. Šim nolūkam budžetā paredzēti 116,3
miljardi rubļu, kas par 9,8.miljardiem rubļu pārsniedz pagājušā gada asig-
nējumus sociālajiem un kulturālajiem pasākumiem. Cik lielu vērību padomju
valdība veltī tautas izglītībai, rāda tas, ka izglītības financēšanai atvēlēts _ 59,l
miljards rubļu no kopējo asignējumu sumas sociāliem unkulturāliem pasāku-
miem. Sie. skaitļi runā par to, ka skolēnu skaits Padomju Savienības vispārē-
jās apmācības skolās šogad būs 33,2 miljoni un pārsniegs pirmskara līmeni,
ka studentu skaits mūsu augstskolās šinī gadā sasniegs 722 tūkstošus, tādā
kārtā pārsniegs jaunās piecgades pēdējam gadam paredzēto uzdevumu, ka
amatniecības un dzelzceļnieku arodu un FRA skolās 1948. gadā mācīsies 2
miljoni 183 tūkstoši cilvēku un šogad valsts saņems 1 miljonu 187 tūkstošus
kvalificētu strādnieku, tātad par 368 tūkstošiem vairāk neka pagājušajā gadā.

Lai virzītu uz priekšu padomju zinātni, Valsts budžeta izdevumi zinātnisko
pētniecības iestāžu financēšanai, salīdzinot ar pagājušo gadu, palielinās par
7,2 procentiem.

Tie ir tikai daži skaitļi no PSRS Valsts budžeta 1948. gadam, kas skaidri
parāda mūsu dzīves straujo attīstību, padomju valstu neuzvaramību. Mēs iz-
ejam uz aizvien plašāka attīstības ceļa, mūsu priekšā atveras aizvien vilino-
šāki rītdienas dzīves apvāršņi. Padomju cilvēks iet tiem pretī paceltu galvu,
un viņu nebaida nekādas grūtības, ar kurām nāktos sastapties, pildot vēstu-
riskos dzīves celtniecības uzdevumus. Sociālistiskās valsts budžetā viņš redz
mūsu sociālistiskās dzimtenes tālāku plaukumu, kura vārdā ir prieks cīnīties
un strādāt, un «Nav nekādu šaubu, ka padomju tauta darīs visu, lai sekmīgi
izpildītu Valsts budžetu 1948. gadam, lai gūtu jaunas ievērojamas uzvaras,
realizējot komunistiskās partijas, mūsu vadoņa un skolotāja lielā Staļina no-
sprausto lielo darbu programu» (Zverevs).

Dziesmu svētkiem—krāšņus tērpus
Sakarā ar Latvijas PSR Ministru Pa-

domes un LK(b)P Centrālās Komitejas
apstiprinātu lēmumu oar dziesmu svēt-
ku sarīkošanu 1948. gadā kā velējos.
tā arī centrālajos laikrakstos ir iau pa-
rādījušies vairāki plašāki raksti par
dziesmu svētkiem un to nozīmi. Gal-
venam kārtām šajos rakstos izteiktā;,
domas saistās vairāk ar dziesrm. dzilt,
saturu un melodiju krāšņumu, ar muzi-
kālās kultūras plašumu.

Turpretim attiecībā uz latviešu tau-
tas tērpu būs minēts rets _ vārds, kaut
gan latviešu senajā kultūrā līdzās tau-
tas dziesmām, dejām, teikām, pasakām
un parašām, līdzās amatniecībai un
celtniecībai viens no skaistākajiem pie-
minekļiem ir tautas tērps.

Mans nolūks nav sniegt kādu plašā-
ku aprakstu par tautas tērpu, oet mi-
nēšu tikai dažus norādījumus par avo-
tiem, kas izmantojami , gatavojot tautas
tērpu, jo piedalīšanās š. g. rīkojama-
jos dziesmu svētkos bez tautas tērpa ne-
maz nav iedomājama.

Tautas tērpi dziesmu svētkiem piedos
daudzkrāsainu mirdzumu un svētkv
krāšņumu. Tautas tērps būs ari tas. kas
dos skaidru un interesantu liecidu par
latviešu sievietes un vīrieša apģērba
raksturīgo piederumu, vecumu '-n sir-
mās senatnes nepārtrauktu sakaru ar
tagadni.

Visumā, runājot par tautas tērpu, gan
nevarētu dot kādu noslēgtu formulēju-
mu. Latviešu tautas tērpa līdzšinējo zi-
ņu sakārtošanas darbs nekādi nav uz-
skatāms par nobeigtu. Arvien vēl tas
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teriali. Sevišķas grūtības šo materiālu
vākšanā ir radīiis vācu okupācijas
laiks, kurā daudz kas no mūsu materiā-
lās kultūras gājis zudumā-

Visiem senajiem pētījumu materiā-
liem par latviešu tautas tērpu ar ne-
daudziem izņēmumiem ir tikai gadīju-
ma raksturs, un parasti tajos sastopa
mies ar nelabvēlīgiem vai oat naid->
pilniem spriedumiem par latvieša tautu
Mums vēl jāpārvar daudz grūtību, la;
pārmestu tiltu pāri tiem gadu simte-
ņiem, par kuriem mums nav nekādu
objektīvu ziņu.

Kā darbs ar paliekamu vērtību lat-
viešu senatnes pētīšanā gan jāmin
Broces lielais materiālu krājums kura
zīmējumu izdošana vēl aizvien paliku-
si mūsu neatliekams uzdevums.

19. g. s. pētījumu materiāli jau radu-
šies aiz intereses par etnogral'skiem
jautāiumiem. Ar tiem tad arī ieeiam
mūsu vēstures apraksta jaunākajā pos-

mā. Lielās tērpu kolekcijas dod iespēju
nopietnākām studijām, lai pilnīgāk ap-
zinātu novadu tērpus. Tāpēc, tautas
tērpus gatavojot, visai nopietni jāpār-
domā par skaisto paraugu pareizu at-
darināšanu.

Ceļot godā senos tautas tērpus, ikvie-
nam vajadzētu izvēlēties sava dzimta
novada apģērbu, un tas arī mūsu dienas
kļuvis gandrīz par nerakstītu iikumu.
jo nebūtu nekādas patikas redzēt ruca-
vieti Latgales tērpā vai otrādi.

Sagatavojot tautas tērpu, vispirms
vajadzētu pārcilāt senās mantas vecajas
pūra lādēs, kuras vēl dažlabā vietā sa-
glabājušās, kā arī apvaicāties vecāka-
jiem māju vai novada ļaudīm, kā arī
kultūras darbiniekiem, tā smeļoties zi-
nas par tērpu pagatavošanu un valkā-
šanu.

Ja nu tādā kārtā nav iegūstama pie-
tiekama skaidrība, ieteicams griezties
Centrālajā Valsts vēstures muzejā. Te
var iegūt daļu vajadzīgo ziņu, apska-
toties muzeja izstādes materiālus, bet
vispilnīgākās ziņas katrā gadījumā
sniegs muzeja etnogrāfijas nodaļai Mu-
zejs bez tam vēl paredzējis visā drī-
zumā iekārtot un atvērt apskatei spe-
ciālu izstādi, veltījot to tikai tantes tēr-
piem. (So izstādi paredzēts atklāt š. g.
februāri.) Tādā kārtā ja arī ne visā
pilnībā, tad tomēr pietiekami plaši va-
rēs iepazīties ar gandrīz visu novadu
tērpiem, to īpatnībām :in atšķirībām.

Tagad vēl īsumā daži vārdi par tau-
tas tērpa sastāvdaļām.

Sieviešu apģērbs — sastāv no
Krekla, brunčiem, ' jostai, ņiebura vai
jakas un seģenes. Greznāka seģene —
sagša — ir balts iegarens četrstūra au-
dums ar izšūtiem vai ieaustiem krāsai-
niem rotājumiem kā galos, tā arī ma-
lās. Otrs seģenes veids ir villaine —
balts vai. rūtains audums. Senatne
linu seģene tiek austa pilnīgi balta vai
arī rūtaina. Brunči. bijuši vienkrāsaini,
svītraini, rūtaini un tā saucamā rozīšu
auduma. Tie šūti vai ar augšdaļu (da-
ži Kurzemes novadi un Lielvārdes no-
vads), vai krokoti dažādās krokas ap
vidu. Brunču garums austrumu nova
dos līdz potītēm, rietumu novados tā-
pat, izņemot Liepājas apvidu, kur tie
sniedzas līdz lieliem. Meitas galvā lika
vainagu, sievas — mici vai galvas autu
Kreklus sasprauda ar mazām saktiņām.
sagšas, villaines — ar lielām. Jāaizrāda,
ka kreklos un ņieburos nekad nesprauš
lielās saktas. Kājās parasti āva baltas
vai krāsainas zeķes un tad pastalas vai
kurpes ar apkaltu papēdi un rotāitu
virsu.

Senais goda apģērbs bija atšķirīgs no
ikdienas apģērba. Ikdienā nelika vai-
nagus, mices, galvas autus, nesedza
sagšas, kreklos sprauda ne vairāk par
vienu saktiņu. Brunči bija ar vienkār-
šāku rakstu, krekli ar mazāku rakstu.

Vīriešu apģērbs sastāvēja no
krekla, svārkiem, biksēm, jostas un ce-
pures. Svārku veidi bija trejādi: gari
lidz kāju potītēm, pusgari līdz ceļiem
un īsi līdz gūžas kauliem. Nereti mē-
dza visus trīs svārkus vilkt uz reizi,
savelkot vienu uz otra. Krekls uka
šūts ar neuzkrītošu baltu rakstu. Bik-
ses šuva garas un arī īsas līdz ceļiem
baltā, pelēkā vai tumšizilā krāsā. Gal-
vā lika veltas tūbas cepures melnā, pe-
lēkā vai baltā krāsā. Kājās āva pasta-
las, ādas kurpes un godos — zābakus.

Pēc krāsu salikuma, raksta novieto-
šanas un valkāšanas veida un vietas
tērpus iedala novados. Par novadu sauc
vietu, kur valkā līdzīgu vai, kā mēdz
sacīt atšķirīgu tērpu. Vispirms tērpus
iedala divos lielos iedalījumos — aust-
rumu un rietumu. Katru no šā iedalīju-
ma iedala sīkākos. Pēc Centrālajā Valsts
vēstures muzejā atrodošamies materiā-
liem var izšķirt kādus 30 vairāk vai
mazāk atšķirīgus tērpus.

Tērpu novadi dažreiz aptver plašāku
teritoriju, piemēram. Latgali, citi ne-
reti tikai dažus pagastus, piemēram.
Krustpili. Daži turpretī valkāti tikai
vienā pagastā, piemēram. Nīcā.

Lielākie un pazīstamākie tērpu nova-
di ir:Krustpils. Vidzemes vidienes. Lat-
gales. Augšzemes. Viļakas. Lielvārdes,
Ajūksnes. Biebalgae, Smiltenes, Ziemeļ-
vidzemes, Rīgas, Zetftgales, Kuldīgas,
Alšvangas, Ventspils. Aizputes — Lie-
oājas. Saldus, Tukuma. Talsu. Nīcas,
Bārtas, Rucavas un Lībiešu.

Tās tad arī būtu viselementārākās zi-
ņas, kas. domāju, varēs kaut cik no-
derēt tautas tērpu gatavotājām.

Ceru, ka šis ierosinājums liks Katram
dziesmu svētku dalībniekam un arī rī-
kotājiem un organizatoriem jau laikus
nopietni pārdomāt par šo tik loti sva-
rīgo tautas tērpa jautājumu. Tikai pa-
reizi atrisinot šo jautājumu, gūsim tos
sasniegumus, kas 1948- gadā rīkojama-
jos dziesmu svētkos spārnos mūsu
dziesmas, lai tās paceltu sev līdz visu
mūsu tautu, saviļņotu, aizrautu un ap-
vienotu aizvien lielākiem sasniegumiem
visas dzīves uzplaukumam.

A. Velde,
Centrālā Valsts vēstures

muzeja zinātniskais
līdzstrādnieks

Kā Proletāriešu rajonā gatavojas dziesmu svētkiem
Tuvojas diena, kad sirmajā Rīgā pul-

cēsies dziesmu draugi, lai piedalītos

pirmajos Padomju Latvijas dziesmu

svētkos. Šai dienai gatavojas katrs ko-
ris, pagasts, pilsēta.

Rīgas pilsētas Proletāriešu rajonam
dziesmu svētkos jāpiedalās ar 1600
dziedātājiem. Rajonā pašlaik skaitās 25
kori ar vairāk nekā 1500 dziedātājiem.
Jaunus korus noorganizējuši «Varoņa»,
Satiksmes un transporta tresta un ci-
tu rajona rūpnīcu un uzņēmumu darba
ļaudis. Arī pie rajona izpildu komitejas
darbojas koris (diriģ. Indāns), kurā pie-
dalās mazāko uzņēmumu, māju pār-
valžu darbinieki un iedzīvotāji.

Daudzos rūpniecības uzņēmumos ie-
vērojami pieaudzis koru dalībnieku
skaitliskais sastāvs, piemēram . «Laimā»,
«Parizes Komūnā». Rīgas gaJas kombi-
nātā u. c.

Daudzi kori aktivi piedalījās Latvi-

jas PSR Vietējo padomju vēlēšanu aģi-
tācijas darbā, piemēram, 1. Rīgas slim-
nīcas, «Rīgas Auduma», Rīgas daiļ-
amatniecības skolas koris u. c. Šo koru

vadītāji, dalībnieki, uzņēmumu vadītāji
ir sapratuši dziesmu repertuāra savlai-

cīgās sagatavošanas nozīmi, la: godam
varētu piedalīties Padomju Latvijas
pirmajos dziesmu svētkos.

Rajonā ir rūpniecības uzņēmumi, ie-

stādes, kas neizpilda rajona izpildu ko-
mitejas lēmumu un dziesmu svētku sa-
gatavošanas komitejas rīkojumus par
koru organizēšanu, dalībnieku pavai-

rošanu un dziesmu savlaicīgu mācīša-
nos. Tikai pēdējā laikā noorganizēts
koris «Juglas manufaktūrā» un «Rīgas
manufaktūrā».

Rīgas vagonu fabrika ir viens no ra-
jona lielākajiem rūpniecības uzņēmu-
miem. Tajā vēl līdz pat pēdējam lai-
kam nav kora. Ko gan domā fabrikas
komitejas priekšsēdētājs b. Feldmanis?
Diriģents b. Nadziņš jau vairākkārt
griezies pie b. Feldmaņa un fabrikas
partorga b. Kulakova. bet panākumu
nav. Tikpat bēdīgs stāvoklis arī «Sar-
kanajā Zvaigznē». Tur kori organizē
jau sen, bet nevar un nevar noorgani-
zēt. Organizēšanas gaitā nepārtraukti
mainās dalībnieku skaits — pirmo
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sies 25 cilvēki, otrreiz jau tikai — 12.
Kora mēģinājumi notiek neregulāri.
Darba ļaudis grib dziedāt, grib piedalī-
ties dziesmu svētkos. Vainīgi organizē-
tāji, kas neprot organizēt savu darbu.
Pēdējais laiks šo uzņēmumu vadītā-
jiem saprast, ka laika, lai iemācītos
visas paredzētās dziesmas, nav daudz
—- tas jādara nekavējoties.

Pie LPSR Milicijas sanitāro darbi-
nieku kluba noorganizēts sieviešu koris
(diriģents b. Geršovs). Ar to darbi iz-
beidzās. Koris arvien vēl klusē. Inicia-
tīvas trūkums atzīmējams ari Rīgas
skolotāju institūtā. Tur darbojas tikai
neliels korītis, kaut gan te varētu no-
organizēt kori ar 150—200 dziedāta-
jiem. Topošajiem skolotājiem vajadzēt»
iet dziedātāju pirmajās rindās.

Arī dažos citos uzņēmumos ir tāds
pats stāvoklis.

Dziesmu svētku diena tuvojas, fr
daudz darīts, bet vēl daudz jādara, lai
Proletāriešu rajona darba ļaužu dzies-
mas skanētu brīvi un braši.

R. Aizpurietis

LPSR VALSTS OPERAS UN BALETA
TEĀTRA KORIS

Rosīgi dziesmu svētkiem gatavojas
LPSR Valsts Operas un baleta teātra
kora kolektīvs. Neskatoties uz lielo
darba slodzi (koris patlaban iestudē
operu «Bohēma»), kormeistara Haralda
Medņa vadībā jau iestudēts dziesmu
svētku programas pirmais posms un
patlaban iestudē otro posmu.

A. Dimls

Anatols Imermanis
Varenie skaitļi

Es lasu «Ciņu». Spuldzes mirdzums kvēls
Pār ailēm slīd, kur burti nebeidz mudžēt.
n ilns ziņkārības noraugās mans dēls
Uz laikrakstu , kur iespiests jaunais budžets.

Viņš, mazais, tikai piecus gadus vecs,
Ar grūtībām līdz desmitiem tik skaita,
Un nezin viņš, ka skaitļos, ko tas redz,
Ir visas viņa dzīves gaišā gaita.

No skaitļiem šiem reiz skola veidosies,
Kur pirmo reizi vems viņš rokā spalvu,
Kur cauri logiem saule zeltu lies
Pār mana dēla gaišmataino galvu.

Šie skaitft jauno stadionu cels,
Kur stipras rokas smagu lodi grūdīs .
Kur dēls mans spēku lielām, gaitām smels
Un tā kā dzelzi vingro stāvu rūdīs.

Par milzu rūpnīcu šie skaitļi kļūs,
Kur spožās liesmās vārīs stikla javu,
Kur dēls mans reiz par inženieri būs
Un darbā vairos dzimtās zemes slavu.

Še skaitļu spēks par spēkstaciju taps,
Kos spuldžu gaismu novakarā raidīs,
Kad mīļa meitene vai biedrs labs
Pēc darba manu dēlu ciemos gaidīs.

Ir šodien dēls mans tikai puisēns mazs,
Un kaut viņš nākamību tur jau saujā,
Vēl nesaprast tam skaitļu kolonos,
Kas dodas dižā celtniecības kaujā.

Nav skaitļi tie, bet elektrība, tvaiks,
Varš, graudi, kombaini un spoļu ziba.
Nav skaitļi tie — tas mūsu lielais laiks ,
Tā laime, kuru veido tautas griba.



KĀPĒC
ESMU IEMĪĻOJUSI
MIRDZAS TĒLU

Cecīlija Dinere

CECĪLIJA DINERE

Annas Sakses romāns «Pret kalnu »
Izraisījis dzīvas un interesantas pār-
runas, kurās līdz šim piedalījušies vie-
nīgi kritiķi. Bet šis darbs Ir tik nozī-
mīgs, ka tas, neatstāj vienaldzīgu an
nevienu lasītāju.

Tāpēc gribu izteikt vienu domu, kas
gan neaptver visu darbu, bet tikai
atsevišķu tēlu, manuprāt, spilgtāko no
visiem, to, kas man visvairāk paticis.

Tā ir vienkāršā, enerģiskā lauku mei-
tiņu» — komjauniete Mirdza Ozola.

Kāpēc esmu viņu iemīļojusi? Varbūt
tāpēc, ka, lasot par šo meiteni, viņa
man likās sen pazīstama, tuva. dzīvē
redzēta.

Jā, tādas meitenes mes pazinām Tē-
vijas kara gados smagajā aizmugures
darbā un Padomju Armijas rindās, vi-
ņai līdzīgu meiteņu sejas smaida mums
šodien pretī rūpnīcās pie darba gal-
diem, no skolotāju katedrām, mēs sa-
tiekam viņas rosīgā sabiedriskā darbā
pilsētās un lauku pagastos.

Mirdzu Ozolu sajūtu kā cīņu un dar-
ba biedri; lūk, kāpēc es priecājos par
katru viņas panākuma, un viņas ne-
veiksmes sāp man kā savas.

Līdz šim Annai Saksei vlsiztelkamī-
gāk, vlsreljefāk nekā citu rakstnieku
darbos izdevies uzzīmēt latviešu padom-
ju sievietes tēlu pēckara celtniecības
periodā. Lasot par Mirdzu, tās tēls no-
stājas mūsu acu priekšā pārliecinošs un
pilnasinīgs. Redzam viņu drāžamies uz
velosipēda cauri izpostītajam pagastam
no mājas uz māju, organizējot ļaudis
darbam, redzam viņu čaklu un pašaiz-
liedzīgu darba talkās, maigu un sie-
višķīgu pirmajās jaunības jūsmās pret
Ēriku, skarbu un nepielūdzamu Irmas
Dumiņas mājās, atņemot tai salaupītās
mašinas, lai tās kļūtu visa pagasta īpa-
šums.

Viņas jūtu pasauli un dvēseles dzīvi,
kas reizēm vēl brīnišķīga un naiva,
rakstniece mēģinājusi tēlot diezgan
daudzveidīgu, visās nianses. Mirdza val-
dzina ar savu jaunības dedzību, kūsā-
jošo enerģiju, nerimstošo gribu darbo-
ties un mācīties, ar savu godīgumu un
kvēlo patriotismu.

Un visur šādas meitenes ar savu
kvēli Ieliesmina kūtrāko jaunatnes da-
lu un rauj to sev līdz pašaizliedzīgā
darbā un cīņā par Dzimtenes varenību.

Salenieks saka par viņu: «Viņā nav
zemnieciskas vienaldzības, kas klasiski
i/teikta sakāmvārdā — ne mana cūka,
no mana druva. Viņai ir aktīva at-
tieksme pret visām lietām, it sevišķi
pret netaisnībām.»

Lūk, šis ir vērtīgas rakstura īpašības
ikvienam sabiedriskam darbiniekam, un
sevišķi laukos, kur šķiru ciņa tagad no-
ris asāk nekā jebkad.

Mirdza ir strauja, pat pārāk strauja.
«Viņa kā liesma — aizdegas un viļņo
kā sārts», — raksturo viņu Elza Baus-
ka. Un šis pārmērīgais straujums at-
baida Elzu, jo tā sekas var būt pār-
steidzīgs solis un kļūdas. Tāpēc viņa
atbildīgo komjaunatnes organizatores
uzdevumu neuztic viņai, bet Zen-
'ai Plaudei, kas vēlāk aiz sava
lēnuma un aklas uzticības ļaudīm
nokļūst fašistu spiedzes Maigas Ras-
manes ietekmē. Rasmane cenšas Zentu
izveidot ja ne par savu sabiedroto, tad
par birokrāti un veikli jauc tās darbu.

Mirdzai It kā no dabas dota modrības
nojauta. Viņa jau pēc pirmā acu uz-
metiena sajūt Maigā Rasmanē kaut ko
svešu un naidīgu. Elza Bauska nesa-
skata Mirdzā īpašību vērtēt ne tikai
citu, bet arī savas kļūdas. Ar laiku
Mirdza kļūst lēnāka, sāk kontrolēt sa-
vu darbību.

Bet lai to kontrolētu, nepieciešama
politiska izglītība. Tās viņai trūkst.
Līdz šim Mirdzu vadījusi vienīgi in-
tuīcija, kas kopā ar stipro šķiras ap-
ziņu tai palīdzējusi puslīdz pareizi sa-
taustīt īsto ceļu. Un Mirdza saprot, ka
bez izglītības viegli Iespējams nomal-
dīties vai pielaist kļūdas, kuras kaltē
sabiedrības lietai. Mirdza sāk mācīties.
Bet mācīšanās uz savu roku nesniedz
vēlamos rezultātus. Viņai vajadzīpa
ristcmatlska skola, lielas vispārējās
zināšanas, lai viņas darbība iegūtu
plašu vērienu. So jautājumu rakstniece

* Pārrunu kārtībā ... Skat. «Litera-
tūra un Māksla» 3., 4., 5. nr.

nav izšķīrusi. Varbūt tāpēc, neraugo-
ties uz savām jaukajām rakstura dotī-
bām un aso prātu, Mirdza ari romā-
na beigās vēl nav pilnīgi izveidojies
tēls. Viņa gan aug up attīstās, bet mēs
gaidām no šis meitenes vel vairāk

Mirdza nonāk konfliktā pati ar sevi.
Viņa alkst plašuma, alkst zināšanu, sa-
jūt gandri/, skaudību pret Upmali, kas
brauc uz Maskavu mācīties, bet tai
pašā laikā viņa jūt, ka ir vajadzīga pa-
gastā, šajā vēsturisko notikumu virpulī,
un cenšas plašumu ienest savā ikdienas
a.irbā . katrā pasākumā, kur viņa ir ne
vien iniciatore, bet ari aktīva dalīb-
niece. To jūt visur: dibinot tautas na-
mu, organizējot vakara skolu, iesaistot
atpalikušos zirgu punkta jauniešus sa-
biedriskā darbā.

Patiesībā Mirdza nekādu pārliecīgu
varoņdarbu neveic, kur lasītājs ne-
beigtu brīnīties. Tādu ikdienas darbu
šodien dara tūkstošiem jauniešu, bet
mūs aizkustina tas, ka viņa katru pa-
sākumu vienmēr noved līdz galam,
veic to pflc labākās sirdsapziņas, cen-
šoties izdarīt vienmēr vēl, vairāk par
to. ko no viņas prasa.Mirdzaisapkatra netaisnība, sāp ļaužu kūtrums un
vienaldzība. Viņa grib, lai visi degtu
lielajā darba un cīņu patosa kvēlē kā
viņa pati. Mirdza ir tas materiāls, no,
kura vajadzīgos apstākļos var izvei-i
doties arī lielie varoņi.

Cik krasi Mirdza atšķiras no kapitā-
lisma laikmetā dievinātiem sieviešu tē-

liem literatūrā, kurām viss dzīves sa-
turs noslēdzas šaurā mīlestības loka
pret vienu cilvēku! Viņām trūkst to
īpašibu, to labāko dvēseles spēku, ku-
rus Mirdzā izraisīja padomju vara. Tas
ir darbs sabiedrības labā, plašais inte-
rešu apvārsnis, lielā aktivitāte un pat-
stāvība. Tās ir īpašības, raksturīgas pa-
domju sievietēm, kurvi dēļ viņas pace-
ļas pāri kapitālistisko zemju sievietēm.

Rakstniece pareizi darījusi, ļaudama
lasītājam ieskatīties Mirdzas personī-
gajā dzīvē, viņas dvēseles apslēptākajos
stūrīšos. Viņa nav tēlota vienīgi darbā
un sabiedrībā. Tas padarītu viņu ne-
dzīvu. Ir brīži, kad Mirdza jūtas vien-
tuļa, kad viņa smagi cieš. Tas notiek,
kad Maiga Rasmane pastā iznīcina
Ertka vēstules un Mirdza doma. ka
Ēriks viņu aizmirsis. Tai brīdī Mirdzas
banālo vēstuļu rakstīšana un plēšana
liekas pliekana, bet rakstniece nebaidās
tēlot ari viņas rakstura vājības. Mirdza
taču tomēr vēl ir vienkārša lauku mei-
tene, nesenā kalponīte ar diezgan zemu
izglītību.

Bet personīgas ciešanas Mirdzai nav
kaklā piesiets akmens, kas vilktu viņu
bojā ejā un neļautu izplest spārnus li-
dojumam. Pārāk liels ir meitenes ga-
rīgais spēks, lai tas varētu sabrukt zem
personīgajām likstām.:

Vēl smagāk Viņa cieš. kad ar šaus-
mām mana. ka pagastā nav kārtības,
un izmisumā meklē sakarus ar apriņl^T;
meklē sava tēva, boļševika, padomus.

Manuprāt pslcholoģiskl pamatota ir
Mirdzas atsvešināšanās no Ērika.

Savas pazīšanās sākumā abi jaunieši
ir līdzīgi viens otram. Vēlāk Mirdza
strauji aug savam laikam līdz, bet
Ēriks šajā ziņā kļūst kūtrāks un tūļī-
gāks. Viņam trūkst spēka un drosmes
atbrīvoties no atpalikušās mātes ietek-
mes. Mirdza sajūt savu garīgo pārāku-
mu un cieš par to. Meitene savā izre-
dzētajā taču grib saskatīt varoni pārā-
ku par sevi, kas sniegtu viņai roku ko-
pējai cīņai. Bet Ēriks atpaliek. Viņi
arī karā paliek pārāk pelēks cilvēks.
Un Mirdza, kā viņa bieži mēdz pārsteig-
ties, pārsteidzas arī spriedumā par
viņu. Viņa neredz, ka Ēriks var izvei-
doties par krietnu cilvēku, kas kļūtu

4 ās cienīgs. Pilnīgi dabiska viņas pie-
ķeršanās Valdim Upmalim — lieliska-
jam, kaujās rūdītajam boļševikam,
kam arī viņa velētos līdzināties.

Romāna beigās Ēriks sāk pāraugt,
un Mirdza to saprot. Bet kā Ēriks, tā
Mirdza romāna beigās tomēr nav pil-
nīgi izveidoti tēli. Rakstniece grib. lai
lasītājs viņu turpmāko veidošanos un
attiecības iedomājas pats.

Piebiedrojos A. Jansona izteiktajām
domām (sk. Lit. u. M. 5. nr.), ka ro-
māns it kā dabiski prasās pēc turpinā-
juma. Romāna beigās sākas šī pagasta
dzīvē lielākais vēsturiskais notikums,
kādu nav piedzīvojušas visas iepriekšē-
jās paaudzes: dibinās kolektiva saim-
niecība. Patiesībā romāna beigās sma-
gais ceļš pret kalnu tikai sākas. Lielās
pārvērtības radīs taču pārmaiņas visu
cilvēku apziņā. Gribētos redzēt, kā šī
pagasta ļaudis kļūst par kolektīvās
saimniecības locekļiem, kā viņi iekļau-
jas tajā un kā aug tai līdz

MICHAILS PRIŠVINS
(Sakarā ar 75. dzimšanas gadadienu)N. Kalndambs

(Sakarā ar 75. dzimšanas gadadienu)

2 februārī pagāja 75 gadi, kopš dzi-
mu, ievērojamais padomju rakstnieks

Michails MichailoviČs Prišvins, daudzu
grāmatu autors, kuras aizrauj kā pie-
augušos, tā arī jauniešus un bērnus.

Dabas tēma, tās skaistums un daudz-
veidība tās varenie un neizsīkstošie

spēki ir galvenais visu Prišvina darbu
saturs. Taču daba Prišvinam nav paš-
mērķis noslēgtā un pašapmierinātā pa-
saule, bet līdzeklis cilvēka zināšanu pa-
vairošanai. Prišvina cilvēks vēlas zināt

dabas noslēpumus un visu to, kas dara
cilvēku priecīgu un laimīgu: viņš
skalda atomu, sapņo par attālumu pār-

varēšanu starp planētām, iekaro tuks-
nešus, pētī dzīvnieku dabu un dzīvi.

Medības un ceļojumi, kur Prišvins
pavada visu savu dzīvi, viņa mākslas
darbiem sagādā neizsmeļamu materiā-
lu. Prišvins, pēc Izglītības agronoms,
zinātnieks savā sākotnējā specialitāte,
agri sācis ceļot. Viņš apmeklē Archan-
geļsku, no turienes dodas uz Solovkiem
un Imandru, pēc tam uz Chibinas aug-
si ieni. Prišvins uzturējās ari Lapzemē
un Norvēģijā, bet vēlāk apceļo Cen-
trālo Āziju un Krievijas dienvidus.
r Prišvinu valdzina daba, putni un
zvēri, zāle un koki, jūra un upes. bet
galvenokārt cilvēki ar viņu slāpēm. Ce-
ļot Prišvinam nozīmē labi iepazīties ar
zemi, novadu un tautu. Ziemeļu apceļo-
lojuma rezultātā radās Prišvina grāma-

tas «Neizbiedēto putnu apgabalā» (Oņe-
gas - Baltās jūras apgabals) un «Kuku-
lītis» (Baltā jūra un Murmanska). kas
mūs saista ar savu poetiskumu ziemeļ-
zemju sarežģītās un pretrunīgās dzīves
atveidojumā. Šinīs darbos tūlīt noskaid-
rojas Prišvina talanta īpatnība, liela
uzmanības koncentrācija, novērotāja
spējas, klusa jūsma un maigs lirisms.
Pēc atgriešanās no ziemeļu zemēm Priš-
vins aiziet vientuļajos Kerženskas me-
žos un raksta grājmatu: «Pie neredza-
mās pilsētas sienām».

N. KALNDAMBS

Viņa grāmatās «Zavoroška» . «Nikons
Starokolennijs» u. c. pavīd brīnišķīgu
krāsu peizažas, vilinoši medību aprak-
sti, parādās daždažādu sabiedrisko stā-
vokļu un pakāpju ļaudis. Daudz brī-
nišķīgu aprakstu Prišvinam ir arī par
fenoloģiju, — zinātni, kas pētī augu un
dzīvnieku pasauli, kuros zinātnieks
harmoniski apvienojas ar dziļu psieho-
logu— mākslinieku, kam neeksistē no
dzīves atrautā zinātne un literatūra li-
teratūrai. Izcila vieta Prišvina daiļrade
ir viņa grāmatai «Zeņ-šeņ», kas vel-
tīta Tālo Austrumu dabai un dzīvei. To
zināmā mērā iedvesmojusi pazīstamā
Usurijskas apgabala pētnieka V. K. Ar-
seņeva darbi. Šīs Prišvina grāmatas
varoņi, kas apbalvoti ar lielu gribas-
spēku, iekaro zemi ar darbu, bez zobe-

na. Šī darba galvena ideja ir - cilvēka

tiesība izlauzt ceļu uz laimi ar darb^
.Zen-šeņ» uzrakstīta liriska stāsti] urna

veidā, smalkjūtīgā un muzikāla izteik-

sme.
Medību poēzija spilgti tePau*a?.8^*

tos: «Nāves skrējiens», «Dzīšana»,

«Purvs», «Ziemas sirds». Te darbības

dinamika harmonē ar smalku psiholo-

ģisko analizi.
Prišvinam raksturīga ne tikai dabas,

bet arī vēstures notikumu izjuta, kura
ļauj viņam saskatīt sevi nepārtraukta

milzīgā ķēdē, kas savieno pagājušo ar
nākotni. Par Prišvina vēsturnieka do-
tībām liecina viņa monumentālais au-
tobiogrāfiskais romāns «Kaščeja ķēde»,

kur attēloti notikumi, kas aptver visu

autora dzīvi, sākot ar bērnību un bei-

dzot ar revolūcijas gadiem. «Kasčeja
ķēdē» Prišvins cieši pieskaras tēmai

par cilvēka vietu. Romāna varonis Mi-
chails Alpatovs, sākot ar visagrākās
bērnības gadiem, lasītāja priekša vei-

dojas par dumpinieku — individuālis-
tu. Alpatova garīgās veidošanās cel*
no bērna ilūzijām caur jaunekļa Ideā-
lismu ved uz materiālismu brieduma

gados. Romānā labi izdevušies priekš-

revolucijas inteliģences, buržuāzijas un
zemniecības dzīves tēlojumi. Smī ap-
stāklī slēpjas romāna sabiedriskā nozī-
mība, bet Alpatova personības veido-
šanās attēlojumā — tā psieholoģiskā
vērtība.

Viena no Prišvina pēdējām grāma-
tām «Dzērvju dzimtene» veltīta Mas-
kavas - Volgas kanalim. Lielā Tēvijas
kara gados Prišvins uzrakstīja stāstu
grāmatu «Vectēva Mazajā zemē» (pir-
mie stāsti bija uzrakstīti jau 1940. ga-
dā). Tā ir rakstnieka savdabīga dienas
grāmata, kas sākta agrā pavasari un
aizvesta līdz vēlam rudenim.

1943. gadā sakarā ar 70. dzimšanas
dienu PSRS valdība Prišvinu apbalvoja
ar Darba Sarkanā karoga ordeni.

Vēstule veco romānu lasītajai
Voldemārs Sauleskalns

Mana cienījamā skolotājai
Pagājuši jau vairāk nekā divdesmit

gadi no tās dienas, kad atsveicinājā-
mies izlaiduma aktā. Es biju vājš skol-
nieks matemātikā, un sirsnīgas attiecī-
bas starp skolotāju un skolnieku neradās
jūsu matemātikas stundās. Jūs man de-
vāt lasīšanai grāmatas, un taisni jums
esmu pateicību parādā, ka savos skolas
gados iepazinos ar krievu tauta* kla-
sisko literatūru ^ Mēs esam tikušies ari

_vēj.ākjaips gados, jun es zinu. kā jūs. se-
"kojāt visām jaunākajām parādībām li-"
teraturā.

Kad šinīs dienās atkal tikāmies —
mēs nebijām redzējušies visus kara
gadus, — likās, ka jūsu dzīvoklī pa
šiem gadiem nekas nav mainījies. Tās
pešas gleznas pie sienām, tie p&šf grā-
matu plaukti ar grāmatām. Es apstā-
jos pie jūsu grāmatu olaukta un pār-
cilāju sējumus. Un tad man likās, ka
es Iūs vairs nepazīstu. Plauktos varēja
atrast visus pirmskara izdevumus, tur
bija sējumi, kas iznākuši vācu okupaci
ja? laikā, bet es neatradu padomju
rakstnieku izdevumus ne latviešu, ne
ari krievu valodā.

Mēs runājāim par to. ko pēdējos
mēnešos esat lasījusi, bet jūs nevarējāt
nosaukt nevienu padomju autoia grā-
matu. Es jūs vairs nepazinu. Vēi vai-
rāk — man bija sāpīgi, jo izjutu, ka
manu jaunības gadu mīļotā skolotāja,
Raiņa vārdiem sakot, pati nemaz na»
^mainījusies uz augšu». Jūs man mācī-
iāt. ka cilvēka garīgās intereses un vi-
ņa attīstība nedrīkst novecot ar lediem
ka cilvēks nedrīkst apstāties savā aut-
štnā. un es jums ticēju. Jūs nu esat
apstājusies, un es skaidri redzu, ka jū-
su rīcība sen jau vairs nesaskan ar jūsu
vārdiem. Kad es jums par to jautāju
jūs man atbildējāt, ka neesat izņēmums
ka arī loti daudzu citu skolotā 1u grā-
matu plaukti līdzīgi jūsējam un ka viņu
lasāmā viela neatšķiras no jūsējas. Šie
jūsu vārdi mani ierosināja rakstīt jums
atklātu vēstuli, jo bez manis_irvedaudz citu cilvēku, kas tikpat sadīgi kā
e.ļ izjūt, ka yiņu audzinātāji nav gribē-
juši vai arī nav bijuši pietiekami droši
iekļauties mūsu jaunā padomju laika
un dzīves veidošanā. Es nedomāju, ka
vienā vēstulē var izsmelt visu to jau-
tājumu kompleksu, kas izriet no vien-
kārša teikuma: «Pasakiet, ko jūs lasāt.
un es pateikšu, kas jūs esat».

Jūs pēdējos mēnešos esat izlasījusi
daudz tādu ziemeļnieku rakstnieku, kas
savā laikā bija buržuāzisko aprindu
modes lieta. īstenības šo rakstnieku
grāmatās nav. pat attēlotie pagātnes
notikumi tāli no īstenības, ta ir «īste-
nība», kādu to redz no pasaules un cil-
vēces likteņiem atrauts rakstnieks.

Jūs esat pārlasījusi romānu «Vējiem
līdzi.» Kas tad ir šī romāna pamatā?
Vergu turētāju cīņa par verdz'^as uz-
turēšanu un žēlabas par zaudēto. Ro-
māns aprēķināts simpātiju radīšanai
pret vergu turētājiem Es nesaprotu,
kādas simpātijas var būt godīgam lat-
viešu cilvēkam pret verdzina'ājiam?
Tikai Baltijas vācu baronu pēc tečiem
šis romāns varētu būt tuvs. lo viņi.
priekšteči kā vergu turētāji valdījuši
par latviešiem un igauņiem. Katran
progresivam, brīvību mīlošam c lvēkam
šāds romāns var izraisīt tikai sašutu-
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mu un riebuma jūtas. la cilvēces dzīve
noritētu tā, kā to sludina romāns
«Vējiem līdzi» un tam radniecīgas
grāmatas, tad dzīvei vajadzētu apstā-
ties, tad katrs progress būtu izslēgts.

Jūs esal lasījusi veselu rindu latviešu
buržuāziskā laika romānistu darbu,
kuru apvārsnis nepārsniedz vienu lau*

^.ku sēty^ yini savus darbus raksti juš .
tā. it ka latviešu zemnieku sētā nebūtu
norisinājusies cīņa starp saimm'-ku un
kalpu, it kā visus pēdējos gadu desrni
tus nebūtu norisinājusies cīņa starp
veco un jauno, progresīvo. Tā ir apzi-
nāta un aprēķināta īstenības viltošana

Grāmatu lasa tāpēc, lai augtu Jūsu
izlasīto grāmatu sarakstā es nesaska-
tīju nevienu tādu. kas uktu augt. taisni
otrādi — šīs grāmatas aizbērušas jū-
su apziņas avotu.

Es nesaredzu nevienu iemeslu, kāpēc
jums vajadzētu «ilgoties» pēc pagātnes
un būt vienaldzīgai pret sodiem- pret
skaisto padomju dzīves īstenību. Seš-
stāvu namus jūs neesat zaudējusi, fab-
rika jums nav piederējusi, jūs nekad
neesat tirgojusies, un arī lauku lielsaim-
niecība nav bijusi jūsu rokās. Taisni ot-
rādi — jus toreiz ienīdāt pastāvošās ka
pitallstiskas sabiedrība? netaisnību, il-
gojāties pēc taisnības.. Kāpēc tad jūs
tagad necīnāties sevī r»ret buržuāzisko
nacionālistu ideoloģisko palieku spo-
kiem?

Man ir bažas par tiem jauniešiem,
kurus jug tagad audzināt. Vai iūs vi-
ņiem ieteicat lasīt tās grāmatas, ko pat'
lasāt? Ne? Jeb vai jūs viņiem neko ne-
ieteicat lasīt? Jūs nevarat atrunāties ar
to. ka esat tikai matemātikas skolotāja
un ka jūsu audzēkņus literatūrā vada
literatūras skolotāji . Jūs bijāt ari ma-
na matemātikas skolotāja, bet taisni
jums es pateicos par vērtīgām ieros-
mēm literatūrā. Padomju literatūru
jus nepazīstat un saviem audzēkņiem
to nevarat ieteikt. Vai jums ir tiesības
tā rīkoties? Te ir tikai viena kategoris-
ka atbilde un, protams, ka — nē. T*i
rīkoties nevar un nedrīkst. Jums kā
skolotājai ir ārkārtīgi atbildīgs uzde-
vums audzināt mūsu iaunatni padomju
garā, komunisma gara.

Ar padomju cilvēka tēlu var ie-
pazīties padomju literatūrā. Padomju
romānisti rada viņa izaugšanu un rādato arī visā augumā . Arī visa proeresivā
cilvēce ārpus Padomju valsts robežāmtulko padomju rakstnieku darbus Piecugadu laikā pārtulkotas 1200 padomju
autoru grāmatas desmitu tautu valo-das. Ievērojami ārzemju rakstnifki mā-cas krievu valodu, lai varētu sekot oa-dorrnu literatūrai oriģinālvalodā Jumspaoomiu kultūras neizmērojami lielāsvērtības tik viegli pieejamas, bet jūstam vel arvien nepieskaraties

Un jus taču allaž saistījusi problēmapar cilvēka vietu naskie, par cMvēK'attiecībām ar sabiedrību. Kur gan velkā-da literatūrā šī tēma tik labi Kto kāpadomju 1 teraturā? Padomju lileStu-ras zinātniek s Aleksandrs Lelles šai
»tS

rāaksta: ^ržuaziskai rak ?-meks šodien neredz atsevišķa cihrēka

vēsturē" KpSIS- T
aiūt 5**t8Svēsture. lapec, lai ari cik aueslus -nn-ralus uzdevumus sev spraustu seviš-

ķie buržuāziskie rakstnieki, cik apzinīgi
censtos attēlot tagadnes cilvēku, šis
cilvēks viņiem vienmēr iznāk vientuļš,
izdēts un nepilnīgs. - Lai literatūra
spētu atrisināt tai priekšā stāvošās mo*
rules uzdevumus, tai nepieciešams pro-
gresīvais pasaules uzskats, kas spējīgs
virzīt uz priekšu cilvēku sabiedrību.»
(Novij mir. 1947. g. 3. n-rs.)

Vairākkārt jūsesat lasījusi Leva' Tol-
stoja romānu «Karš un miers». Ta<*
jums paticis, aizrāvis. Katrreiz pārlasot
jūs tanī atradāt jaunas vērtības Kā tad
jū? varējāt paiet nevērīgi garām tik
milzīgai epopejai kā Alekseja Iolstoja
«Sāpju ceļš»? Simts gadu posms šķir
abu romānu notikumus. Jums patika
«Karā un mierā» Pjera tēls, b et jus
nemaz nepazīstat, kāds Pjers izskatās
pēc simts gadiem «Sāpju ceļā» — Teļe-
g;na tēlā.

Jūs nepazīstat padomju jaunatni, ja
neesat lasījusi Fadejeva «Jauno gvar-
di» un Makarenko «Pedagoģisko poē-
mu».

No daudziem desmitiem darbu es uz-
skaitīju tikai dažus, bet es n<~> sirds
gribētu, lai jūs tos lasāt, jo iad jūs
kļūsit bagātāka, jums būs no šīfln grā-
matām dziļš prieks.

Viļā Lāča «Vētru» jūs esat .asījusl
daļēji laikrakstā. Bet ar to vēi nepie-
tiek. — romāns jāizlasa viss. Jā. tā ir
vētra, kas brāzusies pār mūsu tautu,
vētra, kas aizslaucījusi visu veco un
satrunējušo latviešu tautas dzīvē, bet
kas vecā vietā ceļ jauno un daiļo. Šai
darbā parādās padomju literatūras diže-
nais patoss, augstais Pasaules 'izskats,
dziļa savas tautas mīlestība, kas tautu
neatrauj no cilvēces, bet nesaraujami
sasaista ar progresīvās cilvēces ceļu un
mērķiem, ar nākotni, ar komunismu.

Jus nezināt, kādas pārvērtības norisi- ,
nās Latvijas laukos, jo neesat vēl lasī-
jusi Annas Sakses romānu «Pret kal-
nu» . Tur nav neka no nedzīvās ziemeļ-
nieku mistikas, tā ir dzīvā latviešu tau-
ta, padomju cilvēka šodienas dzīves
pārveidošanās un tapšana.

Man šķiet, ka tagad jūs pieminētos
darbus izlasīsit. Man tas būs liels gan-
darījums. Un vēl lielāks tas būtu tad, ja
Pēc iepazīšanas ar padomju romānu jūs
drīz vien vairs negribētu lasīt pagātnes
laiku bezsaturīgos vai, pareizāk sakot,
sabiedriski amorālos romānus un «filo-
zofējošos» meklējumus, io Juma tie tad
liksies tukši, nesaturīgi, bezjēdzīgi
un bezmērķīgi.

Padomju rakstnieks savu ceļu iet
droši. Tas ir ļauns ceļš, nekad neiets
cilvēces vēsture, un šai ceļ ā viņu vadacilvēces avangards — boļševiku partija.
Ka ceļa vadonis ir drošs, to zina un jūt
rakstnieks, bet līdz ar viņu zina un jūt
ari lasītājs.

Es vēl šodien ticu. ka jums bija tais-nība toreiz, kad mani mācīiāt ka pa-sauie nemitīgi mainās, ka veca's mirstun ta vietā rodas launais un ka cil-vēks līdz pat pēdējai mūža dienai ne-
Mļn1rr-usavā ^^iā augšanā.
JSS*iesibas- m™ ir nie. n.u,um3 jums

*a ka. es_at savā attīstībā apstājušie?
zed

^^^ā skolotāja.
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j
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LPSR TEĀTRU BIEDRĪBAS DARBS
Aktivizējot savu darbu, LPSR Teātru

biedrība paredzējusi rīkot virkni vērtī-
gu lekciju un citu līdzīgu sarīkojumu.
Trīs lekcijas par tēmu «Staņislavska
pēdējie meklējumi aktiera darba me-
todē» lasīs režisors L. Lelmanis. Šīs
lekcijas izstrādātas pēc Staņislavska
kabinetā, Maskavā, gūtiem materiāliem.
Jau notikušas 2 lekcijas, kuras radīja
sabiedrībā plašu interesi.

Režisors 2. Brasla lasis lekciju par
temu «Iespaidi Maskavas režisoru sko-
la» . Šinīs dienās notikušas pārrunas
par lugas «Dziļās saknes» iestudēju-
miem LPSR Valsts Dailes un Jelgavas
teātros. Viens pārrunu vakars būs vel-

tīts ari LPSR Valsts muzikālās komēdi-
jas pēdējiem jauninscenējumlem.

Sakarā ar LPSR Teātru biedrībā Ie-
nākušajiem ierosinājumiem vienā pār-
runu vakarā iztirzās baletu iestudēša-
nas principus.

Tiks rīkoti arī jaunrades vakari. Pare-
dzēts Irmas Laivas Raiņa darbiem vel-
tīts jaunrades vakars, kurā piedalīsies
ari LPSR Valsts Operas un baleta teāt-
ra soliste E. Volšteine-Ķepīte un A.
Vanags, kā arī J. Ķepltis. Sistemātiski
notiks ari jauno rktieru darba skates.

Patlaban Izstrādā plānu režisoru in-
struēšanas kursiem.



Poļu lielais revolucionārais dzejnieks
(Sakarā ar Adama Mickeviča poemas „Konrads Vaĺenrods" latviešu atdzejojumu)Annatols Imermanis

?'^"gadā atskanēja «Komunistiskās
partijas manifests» , kas iezvanīja pro-
letariāta ciņu un uzvaru laikmetu. Tā
paša gada februārī Parizē uzliesmoja
revolūcija, kurai kā pērkonīga atbuiss
atbildēja sacelšanas un revolūcijas gan-
drīz visā Eiropā. 1848. gada vētraina-
jos notikumos vairākkārt atskan arī
Mickeviča vārds. Ievadot notikumus
Parizē, 3. janvārī revolucionāri studen-
ti demonstrēja pret Gizo reakcionāro
valdību, kas bija aizliegusi lasīt lekci-
jas dažiem progresīviem, revolucionāri
noskaņotiem profesoriem, tai skaitā arī
Mickevičam. Tā paša gada martā Mic-
keviča vārdu min arī Itālijā, kur viņš
organizē poļu leģionus itāļu brīvības
cīņām.

Mickevičs kā savos darbos, tā ari
dzīvē spilgti izteica polu nacionāli re-
volucionāro kustību, kas Vācijas, Aus-
trijas un cariskās Krievijas verdzinā-
tajā Polijā izpaudās pastāvīgos revo-
lucionāros uzliesmojumos. Ne velti
Kārlis Markss, runādams par kaujnie-
cisko atbalsi, ko katra lielākā revolūcija
Eiropa radīja Mickeviča dzimtenē, no-
sauc Poliju par šo revolūciju «ārējo
termometru».

Ievērojama loma poju revolucionāra-
jā kustībā bija sīkajai muižniecībai —
«šļachtai», kura pretēji lielajiem zemes
īpašniekiem — magnātiem, cieta eko-
nomiski no Polijas apgabalu varmācī-
gās pievienošanas Krievijai un pama-
zām deklasējās. Nabadzīgā šlachta bi-
ja pilna naida pret cara valdību un
vienota cīņai par radikāli demokrā-
tiskiem mērķiem. Ļeņins rakstīja, ka
tajā laikā, kad Krievijā un citās slavu
zemēs vēl nebija patstāvīgu, masas ap-
tverošu demokrātisku kustību, šļachtas
atbrīvošanas kustībai Polijā bija mil-
zīga nozīme no visas Eiropas demo-
kraiijas viedokļa.

Tieši pie šīs sīkās šļachtas piederēja
Ādams Mickevičs. Dzimis 1778. gada
24. decembri advokāta ģimenē, viņš
divdesmit četru gadu vecumā izdod sa-
vu pirmo dzeju krājumu. Nākamajā,
1823. gadā iznāk Mickeviča otrā dzeju
grāmata, kas satur poēmu «Gražina>,
poēmas «Veli» divas dajas un sīkākas
dzejas. Šeit jau iezīmējas Mickeviča

revolucionārais romantisms. Tanī pašā
gadā Mickeviču apcietina par piedalī-
šanos poļu revolucionārajā kustībā.
1824. gadā viņu izlaiž no cietuma un
izsūta uz Krieviju, kur dzejnieks ātri
vien rod ciešu saskari ar deķabristiem,
kā arī ar citiem krievu progresīvās
domas pārstāvjiem. Krievijā Mickevičs
saraksta savus lieliskos «Krimas so-
netus» un poēmu «Konrāds Vallen-
rods».

1829. g. Mickevičs atstāj dzimteni, bet
jau 1831. g. mēģina atgriezties Polijā,
lai piedalītos sacelšanās kustībā. Dzī-
vodams kā revolucionārs un trimdi-
nieks Parizē, viņš tur 1834. g. laiž klajā

(SAKARĀ AR ĀDAMA MICKEVIČA POĒMAS «KONRĀDS VALLENRODS" LATVIEŠU ATDZEJOJUMU)
savu skaistāko . Lielāko, ievērojamāko
darbu — «Panu Tadeušu». Sini poēmā,
kur ar brīnišķīgu talantu aprakstīta se-
nās šļachtas dzīve un tikumi, Mickevi-
ča romantisms jau pāraug spēcīgā, meis-
tarīgā reālismā. «Pans Tadeušs», ko
Oogolis nosaucis par «apbrīnojamāko
darbu», ir būtībā dzejnieka pēdējais li-
terārais darbs.

Turpmāk Mickevičs nododas revolu-
cionāri organizatoriskam un publicis-
tiskam darbam. No 1838. gada viņš
lasa lekcijas, sākumā Lozannas (Švei-
ce) , pēc tam Parīzes universitātē. 1849.
gadā Mickevičs sāk rediģēt laikrakstu
« Tautu tribīne», kas iznāk Parizē fran-
ču valodā. Šis avīzes nosaukums vien
jau parāda Mickeviča demokrātiskos
ideālus, kurus tik labi raksturo Puš-
kins savā dzejoli «Mickevičs»:

...Un bieži
Viņš runāja par laikiem nākamiem,
Kad tautas savus strīdus aizmirsīs
Un savienosies diženajā saimē.

Nebūdam s sociālists . Mickevičs sim-
patizēja proletariātam un tā cīņai. Kā-
dā rakstā «Tautu tribinē. » viņš aicina
strādniekus konsekventi cīnīties, ne-
apmierinoties tikai ar sīkiem ieguvu-
miem, ja viņi «negrib atdalīt sevi no
proletariāta vispārējās lietas».

Mickeviča domas par dzimtbūšanas
atcelšanas nepieciešamību pa daļai iz-
teiktas viņa poēmā «Pans Tadeušs».
Kad 1846. gada Galicijā sākās zemnie-
ku nemieri . Mickevičs polu zemnieku
bargo izrēķināšanos ar saviem apspie-
dējiem — muižniekiem uzskatīja par
pilnīgi dabisku lietu, ar ko radīja pā-
rējo emigrantu šlachtiču sašutumu. Šī
nostāja raksturo Mickeviča patiesi
progresīvo pasaules uzskatu, kura veido-
šanā liela nozīme bija tam, ka viņš
uzturējās Krievijā. l

Izcilais polu literatūras pētnieks un
rakstnieks Bojs-Zelenskis raksia: «Iz-
sūtīšana uz Krieviju bija trimda, bet
arī atbrīvošana, tā sakot, vislaimīgākais
notikum* Mickeviča dzīvē, un arī viņš
pats bija tais uzskatos. Faktam, ka
Mickevičs uzturējās Krievijā, tā garī-
gajā dzīvē bija milzīga nozīme. Krie-
vija pārsteidza viņu nevis ar valsts va-
renību, bet gan ar augsto kultūru ...
Viņš nokļuva beidzot vidē. kas bija vi-
ņa cienīga, iepazinās ar ievērojamiem
ļaudīm».

Starp žiem ļaudīm pirmā kārtā jāmin
dekabristi — rakstnieki Rijejevs un
Bestuževs. Savā slavenajā dzejolī
«Draugiem Krievijā» Mickevičs ar
dziļām draudzības jūtām piemin abus
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brīvības cīnītājus, kurus pēc dekabristu
sacelšanās nežēlīgi sodīja cara valdība.

Kur esat jūs tagad? Es piesaucu kau-
nu un lāstu

Pār pūli, kas praviešus savus ir no-
nāvēt ļāvisl. ..

Riļejevs, ko kļāvu pie krūtīm ar brālīgu
glāstu,

Uz despota pavēli sodīts ar briesmīgu
nāvi.

Bestuževs, kas mani reiz apskāva drau-
dzīgām rokām.

Šis karavīrs drošais ar dzejnieka lies-
mainu garu,

Uz raktuvi izsūtīts, nolemts visskaud-
rākām mokām,

Viņš kopā ar poļiem nu važās ir iekalts
ar varu.

Krievijā Mickevičs satikās arī ar ci-
tiem ievērojamiem krievu kultūras
pārstāvjiem — Puškinu, Zukovski, Gri-
bojedovu, Kozlovu, Delvigu un dau-
dziem citiem. Vēlāk, trimdā viņš ie-
pazinās arī ar Gogoli un Hercenu. No
krievu revolucionārās inteliģences, kas
vienmēr bijusi progresīvu uzskatu ne-
sēja un izcīnītajā, Mickevičs guva
demokrātisko ideju plašumu, kas snie-
dzās tālu pāri šaurajiem poļu nacionā-

lās patstāvības centieniem. Viņš sa-
prata, ka Krievijas īstie patrioti raugās
ar simpātijām uz apspiesto tautu brī-
vības cīņu, ka nevis krievu tauta, bet
gan cara patvaldība ir poļu apspiedēja
un ienaidnieks. Šo domu par poļu un
krievu tautu kopējo ceļu Mickevičs
spilgti izteicis dzejolī «Draugiem Krie-
vijā» .

Mickeviča tuvā saskare ar krievu
rakstniekiem bija savstarpēji ražena.
Krievija, kuras dabu un daili polu
dzejnieks tik neatdarināmi apdzejoja
savos «Krimas sonetos», ar sajūsmu
uzņēma viņa darbus un radīja viņam
pasaules dzejnieka slavu. Viņa revolu-
cionārais romantisms ietekmēja daudzus
krievu rakstniekus, tanī starpā ari
Lermontovu, kura poēma «Litvinka»
neapšaubāmi radīta Mickeviča «Graži-
nas» ietekmē. Mickeviča darbus tul-
koja visi* tā la'ka ievērojamākie krie-
vu autori ar Puškinu priekšgalā.

Šos abus lielos dzejniekus saistīja
sevišķi cieša draudzība. Puškins loti
augstu vērtēja Mickeviču. Par Micke-
viča dzejas improvizācijām viņš kād-
reiz izteicās: «Kāds ģēnijs! Kāda svēta
uguns!» Puškins savam poju draugam

veltījis ne tikai dzejoli «Mickevičs»,
bet ari vairākkārt piemin to citās sa-
vās dzejās.

Savukārt Mickevičs savu draudzību
ar lielo krievu tautas dziesminieku ap-
dziedajis poēmas «Veļi» trešajā daļā
(«Pētera Pirmā piemineklis»):

«Miglains vakars Ņevas krastus Klā-
ja. Tīti vienā apmetnī, tur stāja divi
jaunekļi... Tie kā divi kalni Alpu
kraujā, kurus tiecas izšķirt straume
strauja: tikko sasniedz ūdens nikna
duna viņus, kas ar padebešiem runā.»
So divu, ar vienu apmetni segtu,

jaunekļu tēls uz visiem laikiem kļuva
par krievu un poļu tautas garīgā tu-
vuma simbolu. So tēlu sastopam gan
Valerija Brjusova poēzijā, gan poļu
dzejnieka Artura Opmaņa pantā:
Bet skats, kas seniem gadiem urbjas

cauri,
Joprojām cerību tai krastā redz,
Kur divus jaunekļus no vēja auriem
Viens apmetnis kā brāļus kopā sedz.

*
Mickevičs daudzos savos darbos ap-

dzied mušu brāļu un kaimiņu zemi —
Lietuvu. lietuviešu cīņām pret baltu
tautu mūžsenajiem ienaidniekiem — vā-
ciešiem ir veltīta Mickeviča izcilā poē-
ma ««Konrāds Vallenrods», kis nule
pirmo reizi latviskotā un ko Valsts iz-
devniecība nesen laidusi klajā Kon-
stantīna Aizpura atdzejojumā.

«Konrādu Vallenrodu» Mickevičs
sarakstījis Krievijā, un šis darbs pir-
mo reizi iespiests Pēterburgā 1828. ga-
da februārī — tieši pirms 120 gadiem.
Tāpat kā savā jaunības poēmā «Gra-
žina», Mickevičs «Konrādā Vallenrodā»
rada brīvības un tēvzemes mīlas aug-
sto dziesmu.

Mickeviča patriotiskā patosa apdves-
tās dzejas galvenā doma — jāspēj sa-
vu laimi, pat dzīvību ziedot tautas un
dzimtenes laimei un brīvībai. Abās
poēmas rādīti stipra rakstura cilvēki,
kas ar savu personīgo bojā eju nodro-
šina savas tautas nākotni.

«Konrāda Vallenrodā» varonis ir
kristīts lietuvietis Alfs, kas, visu mūžu
nodzīvojis svešumā, kā Konrāds Val-
lenrods tiek ievēlēts par krustnešu or-
deņa mestru. Bet naids pret vāciešiem
nav rimis viņa sirdī. Ilgus gadus no-
gaidījis izdevīgus apstākļus, viņš bei-
dzot iznīcina visus ordeņa karotājus,
kas iet bojā Konrāda izliktajās lama-
tās. Tādā veidā viņš uz ilgu laiku pa-
sarga Lietuvu no vāciešu iebrukuma un
verdzības. Sasniedzis savu diženo mēr-
ķi, viņš pats noindējas, tā izbēgdams
ordeņa kapitula nāves sodam.

Šinī galvenajā sižetā ievīts roman-

tiskais stāsts par Vallenrodā un lietu-
vietes Aldonas mīlu, kā arī lietuviešu
seno tikumu un vēstures apdziedajums,
kuram Mickevičs prot atrast meistarī-
gus vārdus.

Skaistas ir ari Mickeviča tēlotās
mīlas ainas, kas sākumā zīmētas gai-
šām, idiliskām krāsām. Šī idile pār-
vēršas cildenā traģēdijā, kad Kon-
rāds atsakās no savas mīlas par labu
dzimtenei.

Konrāda atsacīšanās no personīgās
laimes par labu tautas laimei, kas
panākama, sakaujot vāciešus, vēl pa-
stiprina Mickeviča poēmas pamatdomu.
Var teikt, ka reti kādā darbā tēvzemes
mīlestība izskan ar tik varenu spēku,
ar tik revolucionāri romantisku pacilā-
tību kā šai poēmā.

Novērtējot «Konrāda Vallenrodā»
latviskojumu, mums vispirms jāievēro,
ka šis poēmas atdzejošana ir ļoti plašs
un grūts darbs, jo tā aptver ap 2G00
rindu un ir sarakstīta poju dzejai rak-
sturīgajā akcentētā pantā, kuru latviešu
valodā grūti atveidot. Atdzejotājs Kon-
stantīns Aizpurs rindu pēc rindas iz-
seko autora dzejas gājienam, tikai reti
zaudēdams ciešu saskari ar oriģinālu.
Var arī manīt, ka tulkotājs svēris un
pārsvēris katru vārdu, lai katrs pants
gūtu loģisku vienotību un daiļskanibu,
sevišķi uzsvaru liekot uz tīrām atska-
ņām un labām asonancēm. Ar šo rū-
pīgo noslīpējumu tulkojuma autors
sasniedzis teicamu dzejas valodu, par
labu kurai reizumis, šķiet, ziedots pat
oriģināla nepārtrauktais, spārnotais
plūdums. Tulkojums ir veikts moder-
nā atskaņu technikā un tīrā mūslaiku
dzejas valodā, t. i. pēc iespējas izvai-
roties no ģermānismiem un rusicis-
miem. Tādēļ jo asāk griež ausīs tādi
anachronismi kā sejs (seja), pilsēts, pos-
tažs . tepiķis vai «piktais balss», pie
kam Aizpurs attiecīgā vārdu kopā bez
lielām grūtībām varēja lietot šos vār-
dus pareizajā kārtā, bet «tepiķi» aiz-
stāt ar «paklāju». Gadās arī viena otra
izteiksmes neveiklība, piemēram, «šļūk
šķēps» vai «bruņu žņaugas», kur par
bruņām runā varonīgā, pozitīvā nozī-
mē. Gramatiski nepareiza rindu kopa:
«Es mestru apsūdzu un piedot nepie-
ļaušu Par nodevību, ķecerību tik daudz
kautu laužu», kuru viegli varēja iz-
kbot, proti: «...piedot nepieļaušu,
tam nodevību, ķecerību, tik daudz
kautu laužu».

Visumā var teikt, ka Konstantīnam
Aizpuram ir krietnas atdzejotāja dāva-
nas. Viņam izdevies pasniegt latviešu
lasītājiem skaistu grāmatu, kas iepazīs-
tina mūs ar polu lielākā dzejnieka daiļ-
radi. Nākamajam solim jābūt Mickevi-
ča visizcilākās poēmas «Pans Tadeušs»
atdzejojumam. Tas jo vairāk vēlams
tāpēc, ka latviešimaz pazīst po]u rakst-
niecību un tās izcilāko pārstāvi Micke-
viču.

ATMASKOTAIS BURŽUJS
Tautas rakstnieka Andreja Upīša komēdijas „SPULDZES MAISĀ„ inscenējums LPSR Valsts drāmas teātrīJuris Pabērzs

Latviešu padomju literatūra veidojas
uz cildenām cīņas tradīcijām. Šo tradī-
ciju nodibināšanā, izkopšanā un nosti-
prināšanā vislielākie nopelni pieder mu-
šu tautas rakstniekam Andrejam Upī-
tim. Jau piekto gadu desmitu viņa
meistarīgā spalva ir kļuvusi par strād-
nieku šķiras kaujinieku cīņas j.eroci,
graizījusi un grāvusi darba ļaužu ie-
naidnieku ideoloģiskās pozīcijas.

Arī tagad, kad padomju tauta vīrišķī-
gi stājusies pie grandiozas dārka pro-
gramas realizēšanas, kad padomju tau-
ta izcērt arvien plašāku ceļu uz komu-
nismu, Andrejs Upīts ir nelokāms un
nenogurdināms cīnītājs.

Buržuāzija mums atstājusi smagu
mantojumu. Sagrautas rūpnīcas, uz-
spridzināti tilti un spēkstacijas, saplā-
tas dzelzceļa līnijas nebūt nav pats
smagākais šajā mantojuma daļā. Katra
diena rāda, kā aizdzīst saimnieciskie
postījumi, kā drupu vietā paceļas jau-
ni rūpnīcu korpusi. Strādnieka un zem-
nieka apņēmība ceļ jaunu dzīvi. Bet ne
tik strauji un vienmērīgi noris tautas
dvēseles jauno spēku augšanas un vei-
došanās process. Vēl joprojām esam
liecinieki riebīgiem buržuāzisko «tiku-
mu» izpaudumiem: mietpilsoniskai
mantkārībai, morālai netīrītai, padomju
cilvēka necienīgai nevērībai pret sa-
biedrisko īpašumu u. t. t. Tiesa, šis pa-
gātnes mantojums izzūd ar katru dienu,

tas

bet tas neizzūd pats no sevis, jāiz-

dzen niknā cīņā. Prese, literatūra,
māksla, audzināšana skolās ir visiedar-
bīgākie cīņas līdzekļi šajā frontē. Asu
ieroci šeit esam ieguvuši ar Andreja
Upīša jauno komēdiju «Spuldzes maisā».

Jaunās komēdijas uzdevums — parā-
dīt, no kurienesnāk tie spēki, kas ka
gļotainas ūdens zāles tinas jaunās dzī-
ves cēlājiem pa kājām, traucē mušu
strādnieka un zemnieka, mūsu jaunat-
nes straujo gājienu uz. priekšu. Kon-
sekventi balstīdamies uz parteji«kuma
principiem, nepārprotami pateikdams.
ka ir pret veco pasauli. Anrlreis Upīts

atmasko buržuju, atmasko buržuāzijas
sociālo būtību. Savā lugā autors para-

da buržuju midzeni tajā satraukuma un
saviļņojumā, kādu tur ienesa Tēvijas
karš un Rīgas atbrīvošana no okupan-
tiem Tā ir bijušo veikalnieku un nam-
īpašnieku tumšā pasaule, kurā rakst-
nieks iemet spožu prožektora staru, visa
kailumā parādīdams buržuja nepievil-
cīgo personību. Kā izbiedētas žurkas sie
ļaudis mētājas pa stīviem dzīvokļiem,
kas pieblīvēti ar sazagtu un noblēdītu
tautas mantu. Spekulācija krāmu tirgu
un baumas par angļu kuģiem Liepāja

vai Ventspilī — ir tā migla, kuru viņi
paši radījuši un kuru pūš citiem
acīs. Andrejs Upīts nemaz ne-

cenšas sevišķi izcelt jaunās dzī-
ves veidotāju lomu šo pagātnes rēgu
atmaskošanā un salaušanā. Viņa kome-

Tautas rakstnieka Andreja Upīša komēdijas „SPVLDZES MAISĀ" inscenējums LPSR Valsts drāmas teātrī

dijas negatīvais personāžs, kā saka, vā-
rās pats savā sulā, padomju ļaudis šeit
ir tikai fons, kas parāda, ka dzīve rit
savu ceļu, kuru kaut par matu grozīt
buržujam vairs nav pa spēkam. Tieši
paši sapīdamies savās maehinacijās,
negativie personāži visskaidrāk parāda
savas šķiras sabrukumu, savu nevarību
un pretīgumu. Autoram nekas nav jā-
apgalvo, jāiestāsta, skatītājs pats redz
un saprot. Skatītājs redz bijušo tirgo-
tāju Bitaku, bijušo «Astorijas» viesnīcas
īpašnieku Bungšu, bijušo oberķelneri
Kārklu un viņu sievas nevarīgi nolais-
tām rokām, no visām pusēm spilgtas
rampas gaismas apspīdētus, viņi nevar
no mums noslēpt savu nožēlojamo dvē-
seļu visapslēptākos stūrīšus, mēs viņus
redzam kā uz delnas un vērojam —
ko viņi darīs tālāk? Savu parazītisko
dzīvi viņi turpināt vairs nevar, jo ir jau
atmaskoti. Tie no viņiem, kuru apziņā
palicis kaut cik godīguma, sāks strādāt
derīgu darbu, pārējos dzīve aizmetīs kā
nederīgus lūžņus.

Pats galvenais uzdevums, ko stādījis
lugas autors un teātris, tātad ir bur-
žuāziskās sabiedrības atlieku parādīša-
na un atmaskošana. Sabiedrībai jāredz
un jāpazīst šie sārņi, tad viņa pratīs no
tiem attīrīties. -

Otra" problēma, kurai luga pieskaras,
ir pāraugšanas problēma. Bitaks, Bung-
ša, Kārkls, tāpat viņu sievas nav tie
tuveKi \ vi

, Kur: var paraugi. uaa no -
ņiem tikai piemērosies padomju sabied-
rībai, būs vairāk vai mazāk lojāli līdz-
gaitnieki. Nopietnu pāraugšanas pro-
cesu mēs gaidām no jaunās paaudzes,
no Gunas Kļavas, no Austra Bungšas.
Buržuja sejas riebīgumu viņi ir ierau-
dzījuši laikā, apzinīgi grib atbrīvoties
no savas šķiras trūdu smakas. Tāpēc
nešaubāmies, ka viņi to soēs, īpaši tā-
dēļ, ka viņus atbalsta sanrātīgi un kriet-
ni padomju ļaudis. Šajā plāksnē vēl
palikusi zināma neskaidrība režijas dar-
bā. Būtisko atšķirību starp Gunu Klā-
vu, Austri Bungšu no vienas puses un
viņu ģimenēm no otras puses vajadzēja
reljefāk akcentēt. To panākt var, skai-
drāk un pareizāk precizējot attiecības
starp jauno un veco paaudzi. Jāatmet,
piemēram, inscenējumā sākumā sama-
nāmā Gunas un viņas draudzeņu pie-
labināšanā s Bitakiem. Autora teksts
nebūt neprasa šādu «liberālismu». Lat-
viešu padomju rakstnieku un kultūras
darbinieku apspriedē pēc VK(b)P CK
vēsturiskajiem lēmumiem par žurna-
liem «Zvezda» un «Leņingrad» ir iz-
strādāti nepārprotami orincipi par pār-
augšanas problēmas būtību. Šieprinci
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pi konsekventi jāievēroarī teātru prak-
tiskajā darbā.

Pārējā daļā režisora iiscenētāļa re-
publikas nopelniem bagātā mākslas dar-
binieka Alfrēda Amtmaņa - Briedīša

> darbs atzīstams par mērķtiecīgu, parei-
zi virzītu.

Jaunajam inscenējumam teātris devis
loti spēcīgu tēlotāju sastāvu. Lstu meis-
tardarbu veicis tautas mākslinieks Jānis
Osis. Viņa Bitaks ir precizi un spilgti uzzī-
mēts kā no skatuviskā, tā no ideoloģis-
kā viedokļa. Buržuja samulsums, ne-
varība padomju dzīves uzvaras gājiena
priekšā atklājas gluži taustāmā skaid-
rībā. Skatītājs redz un saprot arī prin-
cipiāli pašu svarīgāko momentu tēlā,
kad Bitaks it kā paplēš acis un ierau-
ga dzīves īsto apgaismojumu. Grūti
šai mietpilsoniskajai dvēselei izrauties
no līdzšinējā sastinguma, tomēr dzīve
ir stiprāka par viņu un aizrauj sev līdz.

Tikpat droši un pārskatāmi Bitaka
sievas tēlu veido nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Olga Lejaskalne.
Mariannas Bitakas mietpilsoniskās bai-
les "no jaunās dzives, viņas nespēku šai
dzīvei pretoties, O. Lejaskalne notēlo
tā, ka skatītājam nepaliek ne mazāko
šaubu par vecās pasaules palieku
smieklīgumu, par šo palieku neizbēga-
mo iznīkšanu.

-

Par Bitakiem «smalkāks», tāpēc vēl
vairāk saindēts un satrunējis buržuju
pāris ir Hugo Bungša,un viņa sieva
Hildegunda. Attiecīgi plašāki ir ari no-
ziegumu ūdeņi, kuros peld šie cilvēki.
Mārtiņš Bitaks pēc Rīgas atbrīvošanas
mēģināja nobēdzināt no sava bijušā
veikala dažas kastes spuldžu. Hugo
Bungša izmēģina «nopietnāku pasāku-
mu» . Viņš grib piesavināties kāda aiz-
bēguša vācu diendera dzīvokļa iekārtu.
A. Amtmaņa-Briedīša tēlojumā Bungša
ir slīpēts un bīstams blēdis, kura dar-
bībai īsti krimināla piegarša.

Raksturīgu uzpūtīgu mietpilsoņu
kundzīti Hildegundas Bungšas lomā iz-
veidojusi nopelniem bagātā skatuves
māksliniece Anta Klints. Šajā tēlā mēs
nepārprotami pazīstam tās «labāko fa-
miliju» dāmas, kas okupācijas laikā
skraidīja ar «Tautas palīdzības» ziedo-
jumu kārbām, glaimīgi dzirdināja un
ēdināja -badīgos prūšu junkurus. Šo-
brīd Hildegundas Bungšas platībai un
atmiņām par ārzemēs pirktajiem tēr-
piem ir tik muļķīga un nožēlojama no-

krāsa, ka par to nevar nesmieties.

Trešais bijušo ļaužu pāris, atkal tik-
pat spilgti artistiskā priekšnesumā, E.
Bara tēlotais bijušais oberķelneris, ta-
gadējais sētnieks Kārkls un viņa sieva
O. Starkas-Stenderes tēlojumā. Šo divu
«bijušo» cilvēku stāvoklis vēl nelāgāks,
jo viņiem nav pat tās «spožās» pagāt-
nes, kas ir īstajiem buržujiem. Acīm
redzot tieši tādēļ padomju dzīvi viņi
ienīst vēl atklātāk nekā viņu bijušie
saimnieki. Bet viņu naids tāpat ir pil-
nīgi nevarīgs, īsti kaķa lāsti, kas, kā
tautas paruna saka — debesīs nekāpj.
To māksliniekiem izdodas ļoti spilgti
pasvītrot.

Negatīvo, atbaidošo tipu galeriju ar
svaigiem, sulīgiem portretiem papildina
E. Ezeriņa Brūvera kundzes un I. Pa-
bērza viņas meitas Tildas lomā. Šajā
pašā nometnē Ietilpst arī robustais,
skaļais līgavu mednieks Lapinskis, ku-
ram K. Sebris atradis raksturīgus
žestus un stāju.

Jau izaugušo, nobriedušo, tāpat ari
topošo padomju cilvēku tēliem, kā ie-
priekš norādījām, šajā komēdijā ma-
zāka nozīme, tie ir tikai palīglīdzeklis,
kas rāda jaunās dzīves neatturamo uz-
varas gaitu. Taču arī šis pozitivais
personāžs sastādīts no pilnasinīgiem
raksturiem, no cilvēkiem, kuriem ne-
trūkst savas individualitātes, personī-
bas iezīmju, bet kas savā kopējā vei-
dojumā ir tipiski padomju ļaudis.

Fabrikas «Tērauda Āmurs» partorgs

Andreja Upīša «Spuldzes maisā* Drāmas teātri. Skats no 2. cēliena
J. Krieviņa foto

Mārtiņš Strauts (tēlo nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks 2. Katlaps)
un techniķis Fricis Zīle (tēlo nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks E. Zīle)
ir gudri un apzinīgi, stingra kaluma
padomju cilvēki, kas izstaigājuši grūtu
frontes cīņu ceļu un tagad visus savus
spēkus atdod saimnieciskajam darbam.

Dvēseles siltums, cildena vienkār-
šība apgaro sirmās krustmātes lizbetes
tēlu tautas mākslinieces Bertas Rūm-
nieces veidojumā.

Izšķīrēja loma Inscenējuma ideolo-
ģiskajā mērķtiecībā ir nopelniem bagā-
tā skatuves mākslinieka R. Zander-
sona un S. Grīsles sniegumam Austra
Bungšas un Gunas Kļavas lomās. Ņe-
mot vērā iepriekš minētos iebildumus
attiecībā uz režijas plānu, šo
tēlu nostādījumā, abu mākslinieku
darbs visumā atzīstams par sekmīgu.

Pozitīvā personāža raksturojumam
labs papildinājums ir H. Topša Pēte-
ris Pūpols, topošais dzejnieks un dra-
matiķis. Jūsma, kvēls temperaments,
griba dzīvot strauju, darbīgu dzīvi
raksturo šo strādnieku jaunekli.

Mazāk gatava, noslēgta skatuviskā
tēla iezīmju pagaidām vēl L. Freima-
nes, L. Sniedzes un D. Zelmenes vei-
dotajās komjauniešu figūrās. Šo mei-
teņu īpatnā, individuālā seja vāji sa-
skatāma.

Laimonis Grasmanis devis pietieka-
mi raksturīgu mietpilsoņu dzīvokļa re-
korativo atveidu.

Andrejs Upīts devis mums meistaris-
ki noasinātu «ušņu duramo», kas veik-
smīgi atbalstīs padomju ļaužu cīņu
ideoloģiskajā frontē.



DIENVIDSLĀVIJA
Jaunas demokrātijas zemes

Dienvidslāvija — nelieU, bet krāšņa zeme Eiropas dien-

vidaustrumos. Balkanu pussalas kalnos. No klinšainiem

kulni< m tek straujas upitea, diženi un mierīgi ve| savus
ūdeņus Donava un Sava: kalnos ialc skābardžu me*. dzied

kokzāģētavas, bet kalnu nogāzēs no ķekaru smaguma līkst
viua stādi. No rīta lidz vakaram kūp fabriku un rūpnīcu
skursteņi. Saulainajā Adriatija* piekrastē piestāj zvejnieku

laiva* ar bagātu zivju lomu. Upju ielejas paceļas lielas P»l-

- sētas: no baltiem akmeņiem celtā Belgrada. sirmi Zagreba

— verika slavu pilsēta Balkanos, senā Ļubjana... Skarba

Scil daba un varonīgi ļaudis. Visdārgākais dzīvē viņiem

Ir brīvība, par ko gadu simteņiem cīnījušās dienvidslāvu

paaudzes, ziedojot savai tēvzemei labāko, kas tautai Ir —

savu Jaunību.
Savas ieleju aizņem Slovēnija — zeltainu tīrumu «n kal-

nu ezeru, brīvību mīlētāju ganu un čaklu metalurgu «erne.
Starp Savas un Drinas upēm un Dināru kalniem atrodas
Bosnija un Hercegovina, slavenas ar saviem milzīgajiem

meiiem un bagātajiem augļu dārziem. Dmaras **«nos an

kristālskaidrās Adriatijas krastā Izplešas Dalmactja — lep-

no kalniešu un drosmīgo jūrmalnieku novads. .un vēl šodien

Dubrovņikas ielās var sastapt sirmus locmamis un korāļu

zvejniekus. Dodoties tālāk uz dienvidiem, ceļotājs nonāk

Chorvatijā: skarbo chorvatu, bezbailīgo mednieku un dar-

bīgo zeme* arāju zemē, maršala Tito dzimtene. Bet ar/,

tās atrodas zilām lagūnām bagātā Melnkalne un Maķedo-

nija, kas slavena gan ar saviem tabakas nn viņa audzēta-
jiem, gan ar saviem aitu ganiem - tautas māksliniekiem,

kokgrebējiem. .
Bagāta ir dienvidslāvu ««ne; tā devīgi apvelti savus ļau-

dis. Šīs zemes daiļumos — ogles un metāls, tīrumos ries

vārpas zelta kviešu druvas, bet kalnos ganās Jreknu altu

bari Un šodien beidzot, pēc gadu simteņiem ilgām cīņām,

visa teme. visas tās bagātības pieder tautai, kas nometusi

ekspluatatorn jūgu un izraudzījusi sev to politisko un sa-

biedrisko iekārtu, kas ved viņu pretim gaišai nākotnei.

Atbrīvotais brāļu zemē
Sarkanarmieši guļ mierioi
/j dienās, kad saule karsē tveicīgi,
Jj arī dienās, kad spējš
Pūš ziemeļu vēji,
Uz viņu kapiem, — oiedi, —
Zied svolgt un mūžīgi ziedi.

Viņus atceras Serbija, tāpat kā Krievija.
Un serbu māte Šurp nāk
Ar grumbām, laiks pierē ko tām, tēvija.

Bet sāpes pinas remdināt māk,
Kaut asara* lej.
Novakarā zila.
Kur savu mūžu t&s siej
Ar jaunu spēku pār kapiem,
Ar spēku, kas kvēls, —
It kā te dusētu
Viņu pašu dēls.

Un kā pie varonības.
Un drošsirdības a«otiem.
Kas jaunatni dzīvot un cīnīties taut, —

Šeit pie tiem, —
Ar sārtām- magonēm rokās, —

Jaunekli trauc.

Vienalga. — saulainfi dienā vai Uetaind,
Ziedi kā liesmas te kvēlo, —
Brivfbas altārī, marmorā.
Ziedi te tautas mīlestību žūžo.

Ziedu kalni
Lieli, sārti un svaigi,
Stāsta bez vārdiem mums naigi,
Ka mūsu tauta clnitdjus,

Kuri šeit dus,
Un kritušo piemitm
Neaizmirsts paaudžu paaudzēs
Un mūiu mūžos.

ŽEiedi uz sarkanarmiešu kapiem

g, Slavko Janevtkis^v p siavko JānevsKtš

nPuķes
Kani kur Ttkvelko, mazā ciemata,
Lapas kad zeltajās rudeņa aukstumā,
Nosita bērnu.

Izlija asinis, izdzisa acis kā stars.
Bet tiklīdz kalnos atgriezās pavasars,
Saule uzlēca gaismā sarkanā, —
Tērauds spožs atkal tad spīdēja.
Un kā putni» pēdējā doma slīdēja: —
«Viena nu māte palika ciematā».

Ai, jūs zilās
Bērna acis kā debesis atspulgā! .
Bet, jaunās asinis dzīslās bez mitas
Rit mūžīgā kustībā.

Tur, kur bērna asara nobira,
Jauna, Hrgta atauga izauga .
Tur, kur asins lāse izlija,
Roze uzplauka un vairs nevlta,

Eoze un atauga valodām liesmainām
Sirdij teic: —

Biedri, liec tu mūs stobrā šautenei,
Un steidz,
Un ātri tad ej,
Aizsargāt bērnus no ciešftndm.'

Kaut kur Tikveško, mazā ciematā.
Lapas kad zeltojās rudeņa aukstumā.
Nosita bērnu.

Atdzejojis Jānis Cv-**

D. Andrcjevičs-Kuns Partizānu nodala Eļļa

DIENVIDSLĀVIJAS TAUTAS
UZ JAUNA CEĻA

P. KRUPŅIKOVS

Viens no svarīgākajiem jaunās Dien-
vidslāvijas sasniegumiem ir nacio-
nālā jautājuma pareiza atrisināšana
demokrātiskā un visu šo valsti apdzī-
vojošo tautu vienlīdzības garā.

Ja Balkanu pussalu vēl nesen dēvēja
par ^Eiropas pulvermucu», tad vecajai
Dienvidslāvijai laikā starp diviem pa-
saules kariem .šeit tikpat neapšaubāmi,
cik «šaubīgi» nopelni .

Nodibinot pēc pirmā pasaules kara
Dienvidslāvija* valsti (toreiz nosau-
kums bija «Serbu, chorvatu un slovēņu
karaliste»), angļu un franču imperiā-
listi nerēķinājās ar tās dažādo tautu
nacionālajām īpatnībām un interesēm.
«Versaļas sistēmas» radītāji palīdzēja
reakcionārajai «lielserbu» buržuāzijai
apspiest pārējās daudznacionālās Dien-
vidslāvijas tautas — chorvatus, slovē-
ņus, maķedoniešus, melnkalniešus, Bos-
nijas un Hercegovinas tautības, albā-
ņus u. c. Serbi bija tikai iedzīvotāju ne-
pilna puse, un serbu buržuāzija dzīvoja
pastāvīgās bailēs, ka pārējās tautības va-
rētu apvienoties un nokratīt serbu jū-
gu. Lai to nepielaistu, lai šķeltu demo-
krātiskos spēkus, Belgradas valdošās
aprindas mākslīgi kurināja nacionālo
naidu, kūdīja vienu tautību pret otru,
^skaldīja un va ldīja».

«Lielserbijas» nodibināšana bija izde-
vīga angļu un franču kapitālistiem, jo
tas bija reakcijas spēku centrs, kas pie-
dalījās visādā veidā pretpadomju intri-
gās. Blakus tam Londonas un Parizes
lielkapitālisti, kuriem piederēja galvenā
loma Baikanu valstu tautsaimniecībā,
cerēja ar serbu buržuāzijas palīdzību
apspiest viņu kapitālus apdraudošo re-
volucionāro kustību Balkanos.

Rezultātā Dienvidslāvija palika, pēc
maršala Tito izteiciena, «vistipiskākā
nacionālas apspiestības valsts Eiropā» .
Tāpat kā kādreiz cara Krieviju, tā-
laika Dienvidslāviju dēvēja par «tau-
tu cietumu».

acionālais

saprotams. Ka n jautājums
palika par pastāvīgu asāko pretišķību
avotu un divu gadu desmitu laikā pil-
nīgi saindēja valsts politisko atmo-
sfēru. Vecās Dienvidslāvijas vēsture rā-
da nepārtrauktu nemieru, valsts apvēr-
sumu, politisku slepkavību un nacio-
nālu konfliktu ainu.

Sevišķi bija saasinājušās serbu un
chorvatu — otras lielākās dienvidslā-
vu tautas — attiecības. Belgrada gan
mēģināja ar varu apspiest chorvatu
kustību, gan arī sadarboties ar tās re-
akcionāro vadību, bet pusfeodalās, ka-
raliskās Dienvidslāvijas ietvaros visi
mēģinājumi atrisināt nacionālo jautā-
jumu cieta neveiksmi.

Visi šie apstākļi padarīja Dienvidslā-
viju par pateicīgu darba lauku vācu
fašisma intrigām. Nolūkā vājināt unverdzināt dienvidslāvu tautas Hitlers,
Izmantojot savu aģentūru chorvatu na-
cionālistu kustībā un citās organizāci-
jās, visiem spēkiem kurināja nacionālonaidu. Serbu buržuāzijas citu tautu
apspiešanas politika katrā ziņā bijaviens no dienvidslāvu armijas atrās
sakāves cēloņiem.

Vācu okupanti sadūrās ar tautas au-gošo pretestību. Viņi saprata, ka visuDienvidslāvijas tautu apvienošanās spē-cīgā, demokrātiskā, nacionālā atbrīvo-

šanas kustībā nopietni apdraudēs «jau-
no kārtību» Balkanos. Viņi darīja visu,
lai paasinātu nacionālās pretišķības,
lai šķeltu tautas spēkus. Hitlerieši or-
ganizē serbu, Bosnijae un Hercegovi-
nas musulmaņu un chorvatu brāļu ka-
ru. Viņi ievieto Belgradas avīzes uz-
ņēmumus, kas Izdarīti pretserbu grau-
tiņu laikā Chorvatijā, bet chorvatu
avīzēs sīki apraksta pretchorvatu
grautiņus Serbijā. Blakus tam viņi iz-
manto ta saucamo «Maķedonijas jautā-
jumu», lai sanaidotu bulgārus un dien-
vidslāvus.

Bet visi Ile mēģinājumi saSķelt de-
mokrātisko kustību bija veltīgi. Komu-
nistiskās partijas vadībā visas Dienvid-
slāvijas tautas apvienojās kopējā cfņS
pret vācu un itāļu okupantiem. Visās
malās uzliesmoja partizānu karS. Plecu
pie pleca tagad cīnījās serbi un chor-
vati, slovēņi un melnkalnieši, Bosnljas
un Hercegovinas musulmaņi un maķe-
donieši.

Maršala Tito partizānus clņS ie-
dvesmoja domas un cerības uz jaunu,
demokrātisku pēckara Dienvidslāviju,
Dienvidslāviju, kurai nebūs nekā kopē-
ja ar veco «tautu cietumu» , Dienvidslā-
viju, kurā visām tautām būs vienāds*
tiesības, kurā vairs nevaldīs tautu
naids.

Padomju Armijas spožās uzvara*
palīdzēja Tito armijai atbrīvot Dienvid-
slāvijas teritoriju no vācu okupantiem.

Jaunajā Dienvidslāvijā — «Dienvidslā-
vijas Tautas Federatīvajā Republikā» —
apvienotas sešas suverenas tautas re-
publikas: Serbija, Chorvatijā, Bosnija
un Hercegovina, Maķedonija, Slovēnija
un Melnkalne. Serbijas tautas republikā
ietilpst autonomais novads Vojevodlna
un autonomais apgabals Kosovo un
Metochija.

Ar to tagad katrai Dienvidslāvija*tautai nodrošinātas vienādas tiesības un
konstitūcija, kas atspoguļo katras re-
publikas īpatnības. Tautu vienlīdzība Ir
ne tikai noteikta likumdošanas ceļā. bet
arī tiek realizēta dzīvē. Norima ari na-
cionālais naids, kuru tik ilgi kurinfi .1*vietējā muižniecība un buržuāzija, un
ārzemju kapitālisti. Gan vēl tagad Va-
šingtonas un Londonas imperiālistu al-
gotie sulaiņi mēģina atdzīvināt šīs tum-
šās pagātnes ēnas, bet viņi spiesti at-
zīt, ka šie mēģinājumi nerod nekādu
atbalstu Dienvidslāvijas tautas masā*.

Maršala Tito valdības politika stipri-
na _ un izveido tautu savstarpējo drau-
dzību un brālīgo palīdzību. Ekonomiski
un kulturāli atpalikušās republikas -—
Bosnija un Hercegovina un Melnkalne
— saņem citu republiku palīdzību.

Šodien demokrātiskā DienvidslavtJ *savu pārējo demokrātisko kaimiņu —Ungārijas . Rumānijas. Bulgārijas un
Albānijas — saimē ir tautu draudzība*,
vienlīdzības un miera balsts Dienvid-
austrumu Eiropā.

Dienvidslāvija ir vēl viens pārlieci-
nošs pierādījums tam, ka tādu sasāpē-jušu jautājumu, kāds daudzās valstīs
ir nacionālais jautājums, var atrisināttikai īsta demokrātija. No otra* puses,
notikum i daudzās citās valstīs vēlreii
un vēlreiz liecina par to. ka kapitalis-
t skajai iekārtai, kurā nacionālais naids
tiek kurināts valdošo šķiru savtībās In-
tereses, tas nav pa spēkam.

KULTŪRAS UZPLAUK U M S
G. Cīrulis

Demokrātiskās federatīvās Dienvid-
slāvijas strādnieki un zemnieki, tas
darba inteliģence kā savas zemes jau-
nie saimnieki uzņēmušies tagad atbil-
dību par savas valsts nākotni, par tau-
tas materiālo un garīgo uzplaukumu.
Lūk . raksturīga parādība, kas izpaužas
kā Dienvidslāvi]as saimnieciskajā, tā ari
tās kultūras dzīvo. Un visjūtamākā ir
plašo taulas masu vēlēšanās apgūt zi-
nāšanas, paplašināt savu redzes loku,
mācīties.

Kad Dienvidslāvijā vēl valdSja vācu
fašistu terors un drošsirdīgie patrioti
cīnījās par savu brīvību, partizāni kau-
ju starplaikā bieži ņēma rokā grāma-
tu — vieni, lai likvidētu savu analfa-
bētismu, citi — lai papildinātu savas zi-
nāšanas -Patronas un zīmuļus» — tā
skanēja partizānu pasūtījumi, un seviš-
ķi liela šī mācīšanās kāre bija Bosni-
jtis. Ikrcegovinas un Melnkalnes kau-
jas laukos, jo tur reakcionārā monar-
chijai re/ima laikā darba tautai vis-
pār nebija iespējas tikt pie elementa-
rfifi Izjtlftlbs*.

Neskatoties uz visām pašmācības
ceļa apgūtajām zināšanām un parti-
zānu skolām, pēc zemes atbrīvošanas
Dienvidslāvijā bija vairāk nekā 3 mil-
joni ana!fnbetu, kuru apmācīšana bija
viens no vissvarīgākajiem iaunās tau-
tas valdības uzdevumiem. Jo vairāk tā-
pēc Iepriecina visas ziņas, kas vēsti par
panākumiem cīņā pret analfabētismu.
Scit pirmajā vietā jāmin to komisiju
ziņojumi, kas likvidē analfabētismu
starp pieaugušajiem un rūpējas par
mācība» Iesiāzu tīkla atjaunošanu un
paplašināšanu!!

Vēl nebija nodzisusi hitleriešu Izrai-
sītie ugunsgrēki, vēl kalnos turpinājās
cīņa pret. atsevišķām vācu vienībām,
vēl šur un tur sprāga minas, ka jau
visur nntlfašistiskās komitejas organi-
zēja kursus lasīt un rakstīt nepratē-
jiem, kuro» tūdaļ lēstajās simtiem tūk-
stoši zemnieku un strādnieku. Tā līdz
1947. gada beigām 1.165.379 dienvid-
slāvi, kas vecāki par divdesmit gadiem,
iemācījušies lasīt un rakstīt.

Dienvidslāvija tagad noteikta obli-
gāta pamatskolu apmeklēšana. Visiem
bērniem starp 7 un 11 gadiem 1947. ga-
da bita jādodas uz skolu. Bet teorija
šis Jautājums izliekas daudz vienkār-
šāks nekā praksē. Jo trūkst skolu un
Skolotāju.

Pirms kara Dienvidslāvijā bija 89»*
pamatskolas. Kara laikā okupanti Iz-

postīja 75 proc. no visām skolu ēkām
Tikai Bosnija un Hercegovina vācieši
nodedzināja 885 skolas. Un tomēr jau

1946./47. mācību gadā republika darbo-

G. CĪRULIS

jās 1025 pamatskolas ar 205.118 skolē-
niem. Vispār Dienvidslāvijā 1945. gadā
darbojās 9222 skolas, 1946. g. — 10.362,
bet 1947. g. — 11.678, kuras apmeklē
gandrīz 2 miljoni bērnu.

Skolās un pieaugušo kursos valdošais
princips ir pilnīga kulturāla autono-
mija. Neskatoties uz visām materiāla-
jām grūtībām, skolās organizē paralē-
las apmācības nacionālām minoritātēm,
ja tādu skolnieku skolā ir vairāk nekā
20. Tā pamatskolās ir speciālas klases
ar bulgāru, albāņu, ungāru, turku, slo-
vaku, rumāņu un čechu valodām.

Šogad, pirmo reizi Bosnljas vēsturē,
Sarajevas pilsētā atklāja medicīnas fa-
kultāti, kurā iestājās 400 studentu. Arī
citas Dienvidslāvijas augstskolas ievē-
rojami paplašinājušās. Tā, piemēram,
Belgradas universitātes techniskā, bio-
loģiskā un ģeoloģiskā fakultāte pār-
vērtušās par patstāvīgiem institūtiem;
Skoples pilsētā organizēts filozofijas, li-
teratūras un vēstures institūts, univer-
sitātē atklātas ķīmijas un matemāti-
kas fakultātes; Serbijas zinātņu akadē-
mija nodibinājusi veselu virkni pēt-
niecības institūtu utt., utt.

Līdzīgs uzplaukums vērojams arī vi-
sās citās kultūras dzīves nozarēs. Ma-
ķedonijā ir ļoti daudz senu kultūras ,
pieminekļu. Tās klosteri ar savu arehi-
tekturu pazīstami visā pasaulē. Tau-
tai ļoti bagātīga un interesanta folk-
lora, kas it sevišķi attiecas uz tautas
dziesmām un dejām, bet nekad nebija
savas simfoniskās mūzikas, savas ope-
ras, savas nacionālas literatūras.

Pēc kara stāvoklis krasi mainījies.
Jaunais komponists Bogdanovs uzrak-
stījis pirmo maķedoniešu simfoniju un
tagad strādā pie operas par tautas at-
brīvošanas cīņu pret hitleriešiem. Iz-
nākušas jau daudzas grāmatas maķe-
doniešu valodā, starp kurām sevišķu
ievērību pelna tautas rakstnieka Gllgo-
roviča vēsturiskie romāni.

Hitleriskie iebrucēji iznicināja ne-
skaitāmu* kultūras pieminekļus, dedzi-
nāja grāmatas un gleznas, nonāvēja
daudzus apdāvinātus dienvidslāvu
māksliniekus, ka Sumanoviču, Suputu,
Baruchu. Smrekaru un citus. Bet tai
pašā laika varonīgās pretošanās gados
vēl ciešākas kļuva saites starp dien-
vidslāvu māksliniekiem un tautu, un
viņu mēksla pārvērtās par ieroci tau-
tas cīņā. Daudzi mākslinieki — Lu-
barda, Prica, Detoni, Muezinovičs u. c.
— ar šauteni rokā cīnījās pret fašis-
tfcav

Šī kopējā cīņa, saprotams, atrada sa-
vu atspoguļojumu šo mākslinieku dar-
bos, kas liecina par to, ka jaunās
Dienvidslāvijas mākslinieki ari tagad,
pēckara celtniecības posmā, iet kopso-
lī ar savu tautu pretim tās gaišajai
nākotnei.

Vēl vairāk nekā glezniecIbS šī parā-
dība jūtama grafiķu un skulptoru dar-
bos. Slovēņu grafiķis Božidars Jakafis
slavens ar saviem valstsvīru un brī-
vības cīnītāju portretiem. Citi grafiķi
savos darbos attēlo atjaunošanas celt-
nes un it sevišķi jauniešu ceļu būves
un būvētājus.

Dienvidslāvu skulptori jau pirms
kara bija pazīstami visā Eiropā ar sa-
viem spēcīgajiem mākslas darbiem.
Tagad par viņu darbības centru kļuvu-
si Zagrebas Mākslas akadēmija, ko
vada Izcilais skulptors Antuans Augus-
tinčičs.

Pirms kara Dienvidslāvijā nebija sa-
vas kino rūpniecības. Uz ekrāniem pa-
rādījās tikai amerikāņu, franču, vācu
un itāļu filmas. Padomju produkcijai
kā «komunistiskai propagandai» ceļš
uz dienvidslāvu kinoteātriem bija
slēgts. Bet kad zemē nodibinājās de-
mokrātiskā kārtība, reakcionārās un iz-
virtušās filmas aizstāja progresīvas un
demokrātiskas filmas, kuras dienvidslā-
viem sūtīja labākie Polijas, Cechoslo-
vakijas un Francijas kinematogrāfijas
darbinieki. Un pēc kara plašās dienvid-
slāvu tautas masas pirmo reizi iepa-
zinās ar padomju kino mākslu, kas šai
īsajā laikā ieguva milzīgu popularitāti
visās zemes malās.

Jau 1945. gadā dienvidslāvi paši sā-
ka ražot filmas — sākumā tikai doku-
mentālas. Daļa šo filmu uzņemta kara
laikā un stāsta par partizānu varonīgo
ciņu pret iebrucējiem. Loti interesan-
tas ir filmas par Triestas un Pūlas
dzīvi pēc kara beigām, kas atmasko
angļu un amerikāņu militāro adminis-
trāciju reakcionāro un prettautisko po-
litiku šajos slavu apgabalos.

Pagājušajā gadā dienvidslāvi izlaiduši
savu pirmo mākslas filmu «Slavica».
kas stāsta par Dalmacijas partizānu
dzīvi fašistiskās okupācijas laikā.

Dienvidslāvijā tagad pastāv 4 kino
studijas, kas visas gatavo izlaidumam
jaunas mākslas filmas par partizānu
cīņām, par tautsaimniecības atjauno-
šanas darbiem un par dienvidslāvu
tautu vēsturi.

Ar šiem nedaudzajiem piemēriem no
Dienvidslāvijas kultūras dzīves pie-
tiek, lai saprastu, ka dienvidslāvu tau-
tas droši iet pa ceļu, kuru tās pašas
izvēlējušās. Tas ir progresa un Ietās
demokrātijas ceļš.



UPESCIEMA pavasarisANNA BRODELE

Darbojošās personas:

Bremze — vecsaimnieks;
Bremziene — viņa sieva;
Jēcis — mūža kalps Bremzēs;
Klaudzinu 2anis — trūcīgais

zemnieks;
Klaudzinu Mare — viņa sieva;
Salums,— jaunais darba zemnieks;
Līze — viņa sieva;
Ruta — viņa meita;
Lazda — kolektīvās saimniecības

priekšsēdētājs;
Zarīšu Zete — kolchoza zemniece,

brigādi ere;
Mežmalls, Sproģls, Roga u. c

— kolchoza zemnieki;
Marta — traktoriste.

Otrā aina

Salumu istaba. Galds. Gulta. Daži
krēsli. Grāmatu plauktiņš. Pie loga

lēti aizkari.

Rīts.
Salums ar Rutu pie galda bro-

kasto. Lize, lakatiņu pār acīm savil-
kusi, uz mūrīša sēdēdama, tin dzijas.

Ruta Līzei: Māt, nāc taču ēst!
Līze, galvu nepaceldama: Ēdiet vien!

Man negribas.
Salums: Slima esi?
Līze: Vai nu tūlīt slims.
Ruta: Mātei kaut kas kaiš. Līzei

Tu tikai nesaki, bet tev nav tā, kā va-
jaga. Ne tu runā, ne ēd.

Līze nepacietīgi: Tāda kā! — Kas
man kaitēs? Vai tad cilvēks var būt
katru dienu vienāds?

Ruta neveikli; Man... kas tad
man —

Salums logā skatīdamies: Ko tad
tam vajag? Nudien, nāks iekšai

Ruta pret logu: Kas?
Salums ar nepatiku: Bremze.

Durvis kāds skaļi piesit, atkāsējas un
tūlīt ver.

Bremze ienāk, māksloti laipni:
tfu, tad labrīt istabā!

Salums atturīgi: Labrīt!
Bremze pļāpīgs: Sak, rīts_ jau

labs, tik nevar zināt, kāds devējs ...
Smejas. Rē, cik viņi mudīgi — jau pie
brokastīm. Var redzēt, var redzēt, ka
čakla saimniece. Manējā ir daudz slin-
kāka... Es vēl šad tad nosmejos: nav
vairs tā kā agrākos gados, kad Līze pa-
met ar galvu uz Lizi mums est vārīja.
Sēžas.

Salums ar nepatiku: Ūja, vai tad
bez Līzes jūs dzīvojat neēduši?

Bremze: Vai tad nu neēduši, bet
tāpat jau ienāk prātā... tikpat kā savi
cilvēki bijām. Pieci gadi tak nodzī-
vojām zem viena jumta, vai man bij
slikti, vai jums?

Salums caur zobiem: Ka nu ku-
ram — ,.

Bremze liekas nedzirdējis, steidz:
Iznāk jau, kopā dzīvojot, visādi pārpra-
tumi, vai tad bez tā var iztikt? — Kā
saka, kas mīlējās, tas ķīvējas... Un
kad jums to manu zemi atmērīja, mēs
abi ar sievu nopriecājāmies: sak, labi.
ka Salumiem tika, savi ļaudis, tur nav
ko teikt. Uzsit ar dūri uz ceļa. Par
krietnu cilvēku aizvien prieks, kad viņš
tiek uz priekšu! Es jau noskatījos pērn-
gad, kā tu plēsies ar vienu zirdziņu...
Cik reižu ar saimnieci netikām norunā-
juši: sak, vajadzētu cilvēkam palīdzēt
— vai tad nu mašīnas, vai zirga žēl?
Bet atkal, domāt, var paņemt ļaunā —
ko gan šajos laikos var zināt...

Salums strupi: Kas tad laikiem
vainas?

Bremze met ar roku: Es neko
sliktu nevaru teikt. Es neko. Es ne-
kurnu. Valdīšana paliek valdīšana.
Man visas labas. Es par politiku ne-
interesējos —

Salums kodīgi: Bet kā tad ta?
Agrāk tak biji aizsargs?

Bremze: Nu, aiz muļķības, vai tad
aiz cita kā. Smej. Tāpat tas mundie-
ris, tās pogas un tās parādes patika. Es
jau aizvien esmu bijis tāds kuražīgs
uz to iešanu un skriešanu. Un kad jau
visi — vai tad es mājās nostāvēšu?

Salums norūc: Nu, kā tad...
Bremze pievelk savu krēslu tam

tuvāk: Mēs ar saimnieci tā runājām,
sak, ar Salumiem sadzīvojam tikpat kā
zem viena jumta... nu, kas tas ir,
pāriet desmit soļus «sētai pāri. Savi
ļaudis. Krietni cilvēki. Kaut visi tādi
būtu! Dedzīgi. Grēks redzēt, kā cil-
vēki mokās. Vai tad nezināms — ar
vienu vien zirgu — pašam par zirgu
jāpaliek.

Salums auksti: Paldies! Mēs kaut
kā cauri tiekam.

Bremze neatlaidīgi: Grūti, grūti,
vai tad es nezinu? Te trūkst arkla, te
Izkapts — te šā, te tā... Sēklas ar,
droši vien, pietrūks?... Te ir tāda
lieta, ka zemniekam jāsaprot — visiem
viena un tā pati bēda. Un latvietis lat-
vietim aizvien var palīdzēt — vai ne,
Jēkab?

Salums ar ironiju: Jā, jā ...
Bremze: Jau sen skatos, redzu, tu

tāds domu pilns vien staigā. Un ka
gan ne — pavasaris nāk virsu, tur ir ko
galvu palauzīt. Tā norunājām ar sievu,
sak, kā ari nebūtu, bet mūsu Salumam
jāpalīdz ... tā, lai cilvēks tiek uz priek-
šu. Kopā esam strādājuši, vienu maizi
ēduši —

Salums: Bet kā tad tā, Bremzes
tēv, tu man dosi seklu, dosi zirgu, mā-
siņas ... un es par paldies pieņemšu
Tā taču nevar. Tā ir neērti. Tad jau
es tev palikšu parādniekos.

Bremze strauji: Ko nu! Kas nu
par parādu! Vai es to savas peļņas
dēļ? I Nenociešas Gan jau satiksim...

par niekiem!
Salums pieceļas kājās, ar izsmiek-

lu: Saprotams, ko gan tur rēķinā-
ties ... Zināms, zināms. Tad jau gan
mēs ar tevi satiktu, tāpat kā tu ar
Klaudzinu Zani. Ar uzsvaru Es tā
skatos, saimniek, ka tu gan pasaulē itin
neko neesi mācījies.

Bremze nesaprot: Kā — mācījies?
Kas ta' man jāmācās?

Salums: Nu, protams, kas gan tev
jāmācās! Tāpat tur nekas neiznāks.
Tev pārāk bieza piere ...

Bremze: Ko tu tur tagad runā —
nekā nesaprotu.

Salums: Es ari nesaprotu, ka tu
pēkšņi esi kļuvis tik aizdomīgi devīgs
un labs. Nudien, tu neesi savā sejā .
Bremzes tēv!

Bremze samulst: Ko tu tur..
kā sejā tad es esmu?

Salums: Neesi, neesi! Es tev tūlīt
pateikšu, kad tu biji savā sejā. Tas
bija tad, kad tu pats savā galā locīji
pankokus, bet mēs strēbām vājpiena
zileni... jā, jā. Tad vēl tu biji savā
sejā viņgad, kad man iedeva daļu tavas
zemes un tu liki puikam piemētāt mūsu
pļaviņu ar vecām naglām un stikla ga-
baliem ... lai lopi ieēd. Toreiz tu no-
beidzi mūsu govi Drūmi. Es tev neko
nevaru pierādīt, bet vai tāpēc es nezi-
nu? Bremze grib to pārtraukt. Klusi!
Es taču pazīstu tevi no galvas līdz kā-
jām ... Domā, es nezinu, kāpēc tu šo-
rīt esi atlīdis šurp? Domā, kāds nesa-
prot?

Bremze pietrūcies kājās: Kas tas
par cilvēku! Nu, skatiet, kas tas par
cilvēku! Es — naglas kaisījis! Tā ir
tāda apvainošana... tā ir goda laupī-
šana ... es varu sūdzēt!

Salums mierīgi: Kā tā es varu
nolaupīt to, kā tev nekad nav bijis? Ak,
tu! Iet Bremzēm tuvāk. No kolektīva
nobijies, atskrēji šurp Domāji — pa-
solīsi man zirgu, ko vagu izdzīt, un es
izstāšos! Bīsties kā no uguns. Nelga
tāds! Slikti esi izdomājis! Pirmais eju
— saproti?

Bremze atkāpjas līdz pašām dur-
vīm: Re, kur traks cilvēks! Vai tādam
vērts labu sirdi rādīt? Ar tādu nemaz
parunāt nevar. Kā apmāts! Ej, ej ve-
sels, grūd savu galvu murdā — vai man
žēl?! Skrien! Aiziet.

Salums nospļaujas, nobrauc roku
pār seju; Tpu, pagāns! Tīri vai no-

du

svī.
Līze:, Tu jau pārāk ātrs. Kas tev

— lai viņš runā, vai gabals nokritīs?
Salums nevar rimties: Padomā

tikai, kāds viltīgs! Sēklu piesola! Citā
reizē varētu izstiepties — viņš tev ne-
iedotu ne riekšavu. No kolektīva no-
bijies kā no uguns.

Līze ar dziļu nopūtu: Kas zina ...
nepriecājies par agru! Varbūt, ka gud-
rāks ir tas, kas baidās.

Salums pikti: Tu jau atkal!...
Aizvien vēl neesi beigusi! Nu tad skrien
tak viņam pakaļ — skrien! Pieņems
tevi par radinieci tāpat kā Jēci, un tu
būsi vājputras paēdusi līdz mūža
galam.

Līze: Man nekur nav jāskrien. Vai
tad vairs ne vārda nevarēs parunāt? ...
Tik gudri esat palikuši?

Salums pagriezies pret Līzi, grib
ko teikt, tad asi nomet ar roku un ātri
iziet pa durvīm.

Ruta satraukta: Māt, bet kādēļ tu
aizvien tā?... Nu, padomā tikai ar
prātu —

Līze asi: Ak, ar prātu! Paldies!
Kur gan es tādu mantu ņemšu? Tas jau
tikai tēvam un tev.

Ruta neatlaidīgi: Divdesmit māju
kopā! Kas tie par laukiem — padomā
tik! Kāpēc tu negribi ticēt — kopā
nekad nevar būt sliktāk kā vienam!

Līze strupi: Vai tad es liedzu? Es
tak neko nesaku. Dariet! Bet priecā-
ties par to mani neviens nevar pie-
spiest.

Ruta cenšas pārliecināt: Mēs izau-
dzēsim daudz daudz lopu. Mums tak
iznāk ļoti plašas un labas ganības. Laz-
da saka, ka dabūs —

Līze īgni pārtrauc: Kad jau tev
Lazda ko saka, tas tikpat kā dievs. Tad
tu nevienu vairāk nedzirdi. Durvīs ātrs
piesitiens, tās atveras. Ienāk Lazda.

Lazda jautri: Labrīt! Ja mani au-
sis neviļ — es it kā sadzirdēju savu
vārdu —

Ruta apjukusi: Mēs... tāpat vien.»
Lazda: Sveika, Rutas māt! Sniedz

roku Līzei. Tā diezgan nelaipni satver.
Tad pie Rutas Brigadiere lika pateikt:
tev rītā jābrauc uz staciju pēc mākslī-
gajiem mēsliem.

Ruta īsi: Labi.
Lazda: Tad tēvu es gribēju.
Ruta mazliet apmākusies, vīlusies:

Tēvu? Viņš kaut kur izgājis. Atsēsties
un uzgaidi!

Lazda sēstas: Lopi bus jāsaved šo-
dien. Staļļi ir kārtībā, un nav ko vil-
cināties.

Ruta: Vai ir jau izziņots?
Lazda: Jā gan. Abiem brigadie-

riem šorīt pateicu.
Ienāk Klaudzinu Mare
Klaudzinu Mare: Es nezinu,

LIz, kā tu šito trakumu vari? Tādu
trakumu! Ierauga Lazdu.

Luga 3 cēlienos
2. un 5. aina (saīsinātas)

Lazda: Sveika, Mare! Kas noticis?
Klaudzinu Mare dusmīga: Ko

nu tu prašņā! — Pats lielais gudrinieks
un darītājs. Nez, kā mātes nav žēl...
Velti viņa tevi tā gaidīja kā diezin
ko ... Vecuma dienās būs jāņem tarba
rokās un jāpārtiek no svešas žēlastības.
Tādu kaunu, tādu kaunu mātei!

Lazda izliekas: Nekā gan nesa-
protu. Es tak nupat nāku no mājas.
Māte palika sildām biezpienu.

Klaudzinu Mare: Ko nu trin
zobus — ka vēlāk pašam nav jāraud!
Drīz tev tā paša biezpiena pietrūks —
kā tad smiesies?

Lazda laipni: Vai tu sliktus sap-
ņus redzēji, Mare? Varbūt būs dundu-
raina vasara — ja pareģo, ka biezpiena
pietrūks? Ruta klusi smejas.
Klaudzinu Mare rokas saņē-

musi: Es nevaru saprast, kur tiem cil-
vēkiem sajēga! Nevar dzīvot kā pie-
klājas un ēst savu maizes garozu! Nē!
Kas tev deva! Grūdīsies visi čupā kā
dieva lopiņi un tad nu atradis laimi!

Lazda: Ko tu no paša rīta tik pū-
cīga? Labāk būtu pierunājusi savu
Zani, lai stājas kolektīvā... iznāktu
ļoti taisna robeža gar ceļu. Es zinu, tu
pati jau gan gribētu... tik tas Žanis —

Klaudzinu Mare aizsvilusies:
Es? Es?! Tpu! Nolāpīts! Spļauj trīs
reizes. Kad man smadzenes galvā ot-
rādi apmestos, varbūt tad es līstu tādā
putrā ... bet ne skaidrā prātā. Nē, nē,
uz to neceri! Niknāk. Un ja man tas
Žanis kādreiz tik dulns paliktu, — tad
es viņam ar mietu prātu iedzītu atpa-
kaļ!

Lazda šūpo galvu, smaida: Vai,
vai! Kur tu kareivīga! Braša, braša!
Tiešām, no tevis reiz iznāks pamatīga
brigadiere. Tāda pati kā Zete.
Klaudzinu Mare vārās: EJ

ratā ar savām ...! Redzēs, redzēs, kad
atnāks rudens... būs jau tā, kā tas
Bremze saka: laukus sāks sēt pēc Jā-
ņiem un sienu pļaus ap Mārtiņiem.
Viens strādā, un otrs slinkos, bet ēst
gribēs visi. Gan tevi toreiz ar akme-
ņiem nomētās tie, kurus tu esi piemā-
nījis un samusinājis. Nikni metas pie
durvīm, atrauj tās vaļā un nozūd. Vēl
atgriežas un iebāž galvu atpakaļ. Līz.
ja tev tas vecais traks, tad tu vismaz
paturi prātu! Aizcērt durvis.

Lazda izņem papirosu , aizsmēķē:
Dūšīga sieviete. Tikai žēl, ka enerģiju
izsviež tukšā gaisā. Nu labi, es tad
iešu tālāk. Ceļas.

Ruta pie loga: Tēvs nāk pa ceļu.
Un tur brauc arī Zarīšu Zete. Uzgaidi!

Lazda: Es satikšu. Uz redzēšanos,
Rutas māt! Līze negribīgi noņurd. Viņi
pamāj Rutai ar galvu un iziet. Ienāk
Zarīšu Zete un Salums.

Zarīšu Zete skani: Labdien, Līz
Pamāj ar galvu Rutai. Nu, kas ir, ve-
diet nu ķēvi no staļļa, aizvedīsim reizē!

Salums: Ko, dienas laikā kūti aiz-
slēgušas? Piegājis pie sienas. Un kur
tad atslēga? Līze neatbild . Līz, vai
nezini, kur atslēga?

Līze: N-ne... Par grozu nolieku-
sies, viņa cītīgi tin savus kamolus.

Salums: Nu, tu brīnums! Kur tad
viņa var būt? ... Staigā un meklē. Ru-
ta palīdz.

Zarīšu Zete atsēstas uz sola: Jā-
atpūtina kājas. Rītā mums, Rut, uz
staciju. Es Lazdām liku tev pateikt.

Ruta: Jā, es zinu. Vai tu pati ar
brauksi?

Zarīšu Zete: Ko tad citu? —
Tur jau pamatīgs vedums. Par reizi
nepaspēsim.

Salums: Tie nu gan ir brīnumi!
Nekur nav.

Ruta pēkšņi: Lūk, mātei taču ka-
batā!

Salums tuvojas Līzei: Tu ari esi
aizmāršīga. Nezini, kur liec. Stiepj
rcku Do' šurp!

Līze pēkšņi atgrūž grozu, pielec
kājās un iekliedzas: Nedošu! Lieciet
man mieru! Nedošu!

Salums izbrīnā: Ko?!
Līze saķer 'galvu rokas, elso: Ne-

varu... ķēvīti nevaru! Raujiet kaut

sirdi no krūtīm!
Salums noskatās tajā pārsteigts un

klusēdams.
Ruta: Māt, beidz taču!
Salums panāk uz priekšu, dus-

mās: Ko tas... ko tas nozīmē, Līz?
Kādus kumēdiņus tu taisi? Vai traka
esi palikusi?

Līze ar asarām: Ejiet! Dariet, ko
gribiet... bet ķēvīti pati audzināju —
nevaru!..

Zarīšu Zete: Ko āksties, Līz!
Tā ar nav lieta.

Salums nikni: Tā tik vēl trūka!

Visu laiku Jau pūta un stenēja, nu
paliks pavisam bez prata Ko? — Vai
tu gribi mani citu acīs pataisīt par
nerru? A? Es vēl citus esmu mudi-
nājis, un tagad manā mājā notiks tra-
cis par lopiem... kūti slēgs ciet! Ko
tu īsti domā: cilvēki tak mani ar pirk-
stiem nobadīs... Nu! Izbeigt muļķī-

bas! Atslēgu šurp! Ja nē — atlauzīšu
durvis!

Līze īsi vilcinās, tad izrauj no ka-
batas atslēgu , nosviež to viņam pie
kājām: Se! Pati iekrīt gultā, klusi raud.

Salums noliecas pacelt atslēgu,
caur zobiem: Tīri kauns. Smagiem so-
liem iziet no istabas. Ruta paķer laka-
tu un izskrien tēvam pakaļ.

Zarīšu Zete istabas vidū no-
stājusies, noskatās uz Lizi: Beidz nu
trakot! Taisni dlusmas sanāk skato-
ties. Pašu cilvēks un taisa tādu teate-
ri. Vai tad tam lopam kas notiks?
Klusāk Vai tu domā — man sirds ne-
sāpēja, kad vedu no kūts? Domā —
man te rāda ar roku uz krūtīm ak-
mens? Krata galvu. Šai ziņā mēs visas
esam vienādi dumjas , Līz... Bet vai
jaga tak sevi valdīt... jo tā jādara.
Mans Jēkabs aizvien teica, ka visiem
kopā būs vieglāk un labāk strādāt...
viņš tā gaidīja viņai aizraujas balss.
Nebūtu viņu nobendējuši — viņš arī
būtu starp pirmajiem, kas kopā... Un
tāpēc arī es eju. Īsa pauze. Es daudz
ko vēl nesaprotu, bet zinu, ka tā ir
pareizi.

bas ! AtslēS« šurp!
J» ** ~ atlauzīšu
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Piektā aina
Birzs mala. Garām iet ceļš. Pusdienas

laiks. Lazda un zemnieki tin smēķus.
Lazda turpina sarunu: ...pašreiz

mums viens mērķis: jānobeidz sēja
pirmajiem visā apriņķi. To prasa mū-
su kolektīva gods. Tas ir mūsu pir-
mais solis. Visi ar ieplestām acīm
raugās uz mums: vai mums izdosies
vai neizdosies šo soli paspert labāk
kā tad, kad strādājām katrs par
sevi?...

Mežmalls noslauka sviedrus del-
nā, noklepojas: Lai atnāk katrs un pa-
skatās, kā strādājam! Parādīsim.

Sproģls izpūš dūmus: Mana ru-
na īsa. Es katram varu pateikt: man
kopā ar visiem drošāk nekā vienam.
Man nav jālauza galva, kā kuru hek-
tāru apsēt; nav jāpaliek trakam kā
pērn, kad pašā rudzu laikā uznāca sli-
mība, bet graudi birst. Neviens tos
pļaut nenāks.

Mežmalls: Ari es tam piekrītu,
lai gan — nav ko slēpt grēku — sā-
kumā ilgi šaubījos, iestāties vai neie-
stāties.

Sproģls: Ko tur runāt — lieta
jauna, neredzēta, viss jāapsver un jā-
pārdomā. Tā jau katram.

Lazda: Es domājudraugi, pēc da-
žām dienām mēs varēsim sākt sēju.
Uz Martu Būtu labi, ja tu varētu līdz
rītvakaram nobeigt visu šo malu un
to garo gabalu gar ceļu aiz birzs. Kā
domā — varēsi?

Marta: Mēģināšu. Šonakt es aršu
ar uguni.

Mežmalis: Nobeigs. Nav ko ru-
nāt ... Bet nu jāaiziet iekost, kamēr
zirgi atpūšas. Visi iet.

Pa ceļu nāk Klaudzinu Mare,
nesdama mēslu dakšas. Tai seko Ža-
nis ar zirga aizjūgu.

Klaudzinu Mare: Es vairs tā-
lāk nevaru. Jāatvelk elpa. .Apsēžas uz
celma. Svelmē kā traks.

Klaudzinu Žanis art atsēstas ,
slauka pieri delnā: Ko nu piesēdēs
Cik tālu mājas!

Klaudzinu Mare: Vai dzirdēji
ar, ko šorīt Krastiene stāstīja? — Šiem
pamāj ar roku būšot elektrība.

Klaudzinu Žanis: Kādiem —
šiem?

Klaudzinu Mare īnni - Tu brī-
nums — nesaprot! Kādiem — šiem'
Nu kSdiem tad citiem, ja ne kolchoz-
niekiem?

Klaudzinu Žanis: Diez' no ku-
rienes šiem tā elektrība?

Klaudzinu Mare nepacietīgi:
Tāds kā!.. Nu, ievilks. Stabus rakšot,
drāti vilkšot, jaunnedēļ ap piecdesmit
strādnieku sabraukšot...

Klaudzinu Žanis nepacietīgi:
Diez' vai tā būs! Kur t* šie to naudu
raus?

Klaudzinu Mare dusmīgi: Tev
jau aizvien — diez* un diez'... Bet vi-
ņiem būs visās istabās un kūtīs elek-
trība, un tu varēsi svilpot! Un naudu
— to varēšot nomaksāt desmit ga-
dos ... ap astoņi simti vien katram iz-
nākšot. Padomā tikai: astoņi simti
desmit gados — kas tas ir?

Klaudzinu Žanis vēl neticīgi,
bet skaudīgi: Skat', ko izdomājuši. .

Klaudzinu Mare kodīgi: Kam
jau galva, tie izdomā. Bet guļavām —
tiem nekad ne kas bijis , ne būs...

Klaudzinu Žanis aizkārts: Kot
tu ar to gribi teikt?

Klaudzinu Mare ķildīgi: Ko
gribu, to pasaku ... Redz', Zarīšu Zetei,
Salumu Līzei — visiem ziemā būs
gaišas istabas... pat govīm pie silēm
būs lampas... tikai man vienai visu
mūžu jākvēpst tajā petrolejas smir-
deklī kā par nez kādiem grēkiem.

Klaudzinu Zanls rūc: Ko ar
tevi Iesākt... tev jau tā lielā mute.

Klaudzinu Mare aizsvilstas:
Ak, man tā lielā mute! Man! Bet kam

nesen vēl bija mute kā Šķūņa vārti,
kas kūkoja no rīta līdz vakaram kā
posta dzeguze: izputēs, izputēs, saplē-
sīsies , neviens negribēs strādāt, laukus
neapsēs... Kas tas bija? — es prasu.
Un nu? Izaicinoši. Paskaties tikai! Pa-
mielo nu acis! Gandrīz visi lauki uz-
arti. Visi kakti tiks apsēti. Redzēsi ti-
kai — viņiem sāks jau dīgt, bet tu
vēl kašņāsies kā vista pa mēslu čupu.
Jā, to es pasaku.

Klaudzinu Žanis rūc: Ko nu
bļauj! Bremze saka, ka —

Klaudzinu Mare nikni: Ellē
tavu Bremzi! To tēviņu tu man nepie-
mini! Tāds pats duraks kā tu! Lopu
maitātājsl Nebūtu es toreiz tev to teli
no rīkles izrāvusi, būtu noslepkavo-
juši kā likts ... bet man nākamgad
būs slaucama —
Klaudzinu Zanls nepatikā at-

met ar roku: Kaut nelabais visas te-
les! Tās vienas teles dēļ ēdīs mani vi-
su mūžu!

Klaudzinu Mare: Un ēdīšu
arī. Bet savam Bremzēm pasaki — ja
viņa cūkas vēl nāks manā pagalmā kā
vakardien, paņemšu mietu un visas
apsitīšu, — lai tad ved uz tirgu.
Klaudzinu Žanis: Dullā! Ne-

piespļauj nu aku!
Klaudzinu Mare: Nebēdā, no

tās tā kā tā nedzeršu!
Klaudzinu Zanls: Vēl jau ne-

esi mūžu nodzīvojusi. Kas zina, vai vēl
neiznāk to pašu Bremzi lūgties ...

Klaudzinu Mare nicīgi: Nu,
uz lūgšanos jau tu esi mudīgs! Lūg-
ties tu proti. Dievs viņu zina, kur ma-
nas acis bija, kad šitādu zaķapastalu
precēju! ..

Klaudzinu Zanls pikti no-
spļaujas, kaut ko nikni norūc.
Klaudzinu Mare: Visu mūžu

Bremzes priekšā uz vēdera līdi, Brem-
zes labā vairāk kaulus lauzi nekā pats
savā.

Klaudzinu Zanls īgni: It kā es
par velti...Pati zini, ka deva —

Klaudzinu Mare ar niknu žes-
tu pārtrauc: Smiekli! Taisni jāsmejas!
Sunim jau arī iegrūž garozu, lai stāv
pie valga. Nospļaujas Cik es pati tam
sātanam neesmu sviedru lējusi!

Klaudzinu Žanis uzmanīgs
kļuvis: Ko kliedz! Tur laikam kāds
nāk! Klausās, tad ātri pieceļas. Nāc,
iesim! Tur nāk Zarīšu Zete. Koks ro-
kā kā dragūnam.

Klaudzinu Mare negribīgi ce-
ļas, sekodama Žanim: Un tad? Vai
man cilvēku bail? Abi aiziet.

JVo otras puses nāk Zarīšu Zete
un Trauciņu Kārlis.

Zarīšu Zete nikni: Lai viens
cilvēks paskatās, kā tu man to lauka
galu esi noķēzījis! Labi zini, ka jāar
tik dziļi rāda uz koka, bet tev visur —
mēri, kurā vietā gribi — tā rāda.

Trauciņu Kārlis neveikli: Nez',
kā tas man tā gadījās...

Zarīšu Zete: Ak, nezini kā ga-
dījās? Es gan zinu! — Ātrāk pārgrū-
di arklu laukam, sak, kas man' par
bēdu! Nu jau nav vairs mans, nu jau
kopīgais! Savus mīkstos kauliņus žē-
loji — tā bija. Krata dūri. Bet par to,
kāda labība tur sadīgs, — to tu nepa-
domāji? Tas tev vienalga?

Trauciņu Kārlis neveikli: Nu,
ko tu ta kliedz ...

Zarīšu Zete: Ak, kliegšanas
bail? Tas vēl nav nekas. Bet mani cil-
vēki ar. pirkstiem nobadīs: sak, re-
dzi, kāda tajos kolektīvajos laukos iz-
plucināta labība... Un vai man vien
tas kauns? Tev nē?.. Pašā ceļmalā,
kur labībai jābūt kā sienai, lai katrs
garāmbraucējs aptur zirgu un brīnās
— viņš man parušina kā vista un aiz-
iet! Nē, ne, tā nebOs!..

Trauciņu Kārlis neveikli: Bet
tu, Zet... nesaki nevienam! Citādi tie
meitieši rēks. Noēdīs.

Zarīšu Zete: Ahā, no Mildas
kauns. Ja tu man apsolies tādas cū-
cības vairāk netaisīt — neteikšu. Bet
ja vēl noķeršu tādu darbu — nudien,
kantorī pie durvīm rakstu piesitīšu.

Trauciņu Kārlis iedams: Tad
nē jau, nē ...

Zarīšu Zete sauc pakaļ: Un tā
kā tu man aramās sakas nepamestu uz
lauka kā vlņudien! Kārlis aiziet. Zete
dziļi atvelk elpu, atsēžas uz sola no-
ņem lakatiņu un slauka pieri . Viņai
sejā dziļas rūpes. Īsa pauze, tad sak
skanēt zvans. Reizē ar zvanu ātri uz-
nāk Marta.

Marta: Lieliski izpeldējos. Upe
jums tiešām slavena. Man sāk te aiz-
vien vairāk iepatikties.

Zete laipni: Tāpat kā tu mums.
Uznāk zemnieki.

Roga: Vai nu sāks'm atkal kustēt?
Zarīšu Zete: Sāksim, sāksim nu

ar steigu vien.
Ķīsis: Tad nu red~?sim. kurš ku-

ru veiks: es Mežmali vai Mežmalis
mani...

Mežmalis: Panāc "ik laukā!
Ķ ī s i e n e Zetei: Sie grib sacen-

sties: kurš lidz vakaram vairāk uzars.
Zete: Labi, labi! Nu, parādiet ari,

ko varat! Abi zemnieki ātri aiziet.
Marta aizejot jautri: Tad arī man

jāpasteidzas... lai nepalieku kaunā.
Zarīšu Zete Rutai: Nu, stāja-

mies vagā! Sliktam gara stāvoklim la-
bākā zāle — darbs.



FEĻETONSTālajā Oklahomā

S. SATROVS

Darbojošās personas: čifslijs — amerikāņu policijas inspektors; Ge-
rijs — detektīvs; Freds Meders— kramplauzis; Maks Flints —

gangsteris; Džo — kalpotājs.
Mistera Cifslija darba istaba. Zva na tālrunis.

Čifslijs klausulē: Hallo! Policija
klausās... Tā... Slepkavība liftā?
Tā ... īsāk! Mākslinieciskās detaļas
pataupiet avīzēm! Okei! Izsūtīsim zē-
nus. Ienāk Cerijs.

Čifslijs. Hallo, Cerij! Kā veicās?
Cerijs: Labs ķēriens.
Čifslijs: Līdakas?
Cerijs: Valzivis. Es viņus nocēlu

no ekspreša, kas pienāk pulksten trijos
pēcpusdienā ... Nudien, mister Cifslij,
mēs pārtrumpojām Ņujorkas detektī-
vus. Viņi pārplīsīs no skaudības, kad
uzzinās...
Čifslijs: Labi, labi, Cerij, bez māk-

slinieciskām detaļām! Velc viņus šurp,
pa vienam!

Cerijs: Okei! Aiziet.
Čifslijs faunā priekā: Es viņiem

parādīšu, ko nozīmē Oklahomas poli-
cija. Sai brīdi dzirdama plēšanās. Sau-
cieni. Ar troksni atveras durvis. Istabā
iegrūž Fredu.

Freds: Nu, nu — mierīgāk! Sa-
plēsīsi fraku!

Cerijs Čifslijam: Misters Freds
Meders nav apmierināts ar to, kā mēs
viņu uzņemam.

Čifslijs: Karogi, puķes un mu-
ziķa būs rīt, manu zēn... bet šodien
tu vari saņemt vienīgi... labu triecie-
nu žoklī. Saproti?

Freds mierīgi: Vispārējos vilcie-
nos ...

Čifslijs: Kas tas Ir par putnu.
Cerij? Liekas, visai pazīstama seja.

Cerijs: Atļaujos ziņot — mans ve-
cais paziņa Freds Meders no Arizonas,
saukts «Arizonas vērsis». Specialitāte
— kramplauzis.

Čifslijs: Tiešām?
Freds: Tiesa gan. Vispārējos vil-

cienos ... . ..
Cerijs: Rakstiet, bos! Es jums no

galvas izklāstīšu visus viņa ciltsrakstus.

Augums — 180. 40 gadu. Tumšmatis.
Vaigā kārpa. Trīs reizes bēdzis no cie-
tuma.

Freds-: Atvainojos, četras.
Čifslijs: Ciet klusu! Turpini,

Cerij!
Cerijs: Trīspadsmit reizes stājies

tiesas izmeklēšanas priekšā.
Freds: Atvainojos, četrpadsmit.
Čifslijs: Kā tu esi kļuvis tik

drošs, manu zēn? Ar tādu uzvešanos
var nopelnīt liekus desmit gadus ...

Freds pārtraucot: Es jau esmu
nopelnījis ... dolārus .

Cerijs: Ķo viņš tur čivina, bos?
Atļaujiet, es viņam ietriekšu žoklī.

Freds: Ech, Oklahoma, Oklaho-
ma ... Žoklī! Vai tad tiešām jūs ne-
esat lasījuši manu pēdējo romānu
«Kramplauža memuāri»? Šo romānu
taču lasa visa Amerika. Tirāža —
2 miljoni. 500 tūkstoš dolāru tīra ie-
nākuma. Ech, Oklahoma!

Čifslijs: Pagaidiet, pagaidiet...
Es taču jau teicu — pazīstama sēja.
Nu, ja — es taču esmu redzējis jūsu
portretu uz grāmatas vāka. Tātad jūs
esat slavenais Freds Meders!

Freds: Tas pats.
Čifslijs: Sēdieties! Visai patīka-

mi iepazīties... Atvainojiet par pār-
pratumu ... Jūs taču paši saprotat,
province, nomale, Oklahoma ...

Freds: Labi, neuztraucieties, priekš-
niek! Es esmu vienkāršs cilvēks. Aiz-
ved mani uz staciju, un lietai beigas.

Čifslijs: Tūliņ. Piespiež galda
zvana pogu. Ienāk Džo.

Čifslijs: Džo! Aizgādāsi cienīja-
mo misteru Medeni uz staciju. Mu-
dīgi!

Džo: Klausos!
Freds aizejot: Adieu, Oklahoma!
Cerijs: Velns lai parauj, it ne-

kā nesaprotu!

Čifslijs: Cik reizes esmu jums
teicis, Cerij: mūsu laikos detektīvam
jālasa literārie sacerējumi. Un ko jūs?
Cerijs: Ko tad nu es!
Čifslijs: Un jūs lasāt vienīgi eti-

ķetes uz vīna pudelēm. Vai tad nemaz
nesaprotat, ka Amerikā patlaban ban-
dītam kļūt par slavenu rakstnieku ir
tikpat viegli ka nospļauties! Sapra-
tāt? ...

Cerijs: Klausos!
Čifslijs jūsmīgi: Divu miljonu

tirāža! Pusmiljona dolāru! Nu, ziniet
Cerij, vel viena tāda lieta, un jūs atrā-
dīsities uz ielas. Piespiež galda zvanu.
Ienāk Džo. Dod nākamo!

Džo: Klausos! Iziet.
Cerijs: Šoreiz galvoju, kļūdas ne-

būs. Maks Flints ir ievērojamākais
gangsteris Savienotajās Valstīs. 20 gadi
cietuma. Divas slapjās lietas ... Istabā
iebīda Maku.
Čifslijs: Maks Flints?
Maks: Tas pats.
Cifslijsj Lasīt un rakstīt protat?
Maks: Ja gan.
Čifslijs: E... ē, tātad rakstāt?
Maks: Nedzen velnu, inspektor,

saki uzreiz, — kas tev vajadzīgs!
Čifslijs: Vai prozaiķis?
Maks: Ko—o?

— Nu, nu — mierīgāk! Saplēsīs] fraku!

Čifslijs: Vai prozaiķis, jautāju?
Maks: Nē.
Čifslijs: Liriķis?
Maks: Ko—o?
Čifslijs: Vai dzejnieks, prasu?
Maks: Kas es par liriķi! Es vairāk

tā pa kasēm.
Čifslijs: Ak, tā! Draudīgi. Ka tu

stāvi! Kā tu atbildi! Es tevi mācīšu
atbildēt Oklahomas policijai! Uz ku-
rieni brauc?

Maks: Uz Holivudu.
Čifslijs ironiski: Darbā?
Maks: Pareizi.
Čifslijs: Pa kasēm?
Maks: Mēs jau cita darba nepro-

tam.
Čifslijs: Pie manis iemācīsies.

Paskaldīsi akmeņus, tad pratīsi. Cerij.
pārmeklē viņu!

Cerijs: Lūk, jau sen to vajadzēja
sacīt, bos ... Rakstiet! Atrasts kolts...
Kabatas portfelis.

Čifslijs: Kas kabatas portfelī?
Cerijs: 200 dolāru. Čeku grāma-

tiņa. Līgums. Te, lūk, būs.
Čifslijs: Līgums? Lasa «Kino

kompānija no vienas puses un Maks
Flints, turpmāk saukts «konsultants»,
no otras puses, noslēdza šo līgumu...
tā, tā ... Maks Flints konsultē kino fil-
mu režisorus par gangsteru dzīvi... tā,
tā. Atlīdzība 500 dolāru dienā ... Hm ...
Interesanti... Sēdieties, lūdzu, mister
Flint! Cerij, pasniedz taču misteram
krēslu. He-he-he... Tātad konsultējat
artistus? ...

Maks: Jā, par kasēm ... Arī par
laupīšanām.
Čifslijs: Interesanti, interesanti...

Ludzu, mister Flint, te jūsu lietiņas!
Koltiņš. Nauda. Čeku grāmatiņa .
Lūdzu, piedošanu! Kā sacīt, bēdīgs
pārpratums. Piespiež galda zvanu.
Ienāk Džo.

Čifslijs: Džo! Nogādā misteru uz
staciju! _ Manā mašinā. Cerij, tu pa-
vadi! Jus, mister Flint, mums piedo-
diet! Jūs jau paši saprotat, dumjā pro
vince — Oklahoma.

Maks: Okei! Aiziet, Cerij | Abi
aiziet.

Čifslijs: 500 dolāru dienā ' Pasa-kaini! U-ff! Dzerūteni. Skaista die-niņa šodien padevusies. Bet darbīgoCenju nāksies padzīt. Novecojis Piedurvīm klauvē.
Čifslijs: Iekšā! Ienāk Cerijs.

— Liriķis?
— Ko—o?

Čifslijs: Par šo dienu, Cer ij,
jums ari galvu noņemt par maz... Ko
tad jus vēl esat aizturējis?

Cerijs: Kādu misteru Braunu, bos.
Jāsaka, pirmajā acumirklī viņš man iz-
likās par «Braunu» — liftieri no Lielā
Didla bandas. Bet viņš, izrādās, rakst-
nieks, no Bostonas.

Čifslijs nervozi: Kur viņš ir?
Cerijs: Varat neuztraukties, es

viņu tikko kā atlaidu.
Čifslijs: Atbrīvojāt rakstnieku

Braunu no Bostonas?
Cerijs: Jā, bos. Atbrīvoju un po-

licijas vārdā atvainojos.
Čifslijs: Mans dievs! Kas tas par

fenomenālu idiotu! Atbrīvot rakstnie-
ku Braunu, kam jāuzstājas Amerikas
progresīvo pilsoņu mītiņā! Kliedz Aiz-
turēt!

Cerijs: Bet jūs paši teicāt, ka
rakstniekus...

Čifslijs nespēj savaldīties: Ēzelis!
Kādus rakstniekus?! To vajaga sa-
prast! Brauns ir komunistu līdzjutējs!
Atbraucis aģitēt! Aizturēt! Izsūtīt no
štata! Tūliņ, uz pēdām! Nē, es pats!
Izskrien no istabas.

Cerijs: Nekā nesaprotu. Tie tik h:
laiki! Tāluma dzirdams policijas auto-
mobiļa sirēnas kauciens.

Par drošu mieru un demokrātiju
V. ROBURS

Kadrs no kinofilmas «Starptautiskais jaunatnes festivāls»

1947. gada vasarā Cechoslovakijas gal-
vaspilsētā Prāgā notika Starptautiskais
demokrātiskās jaunatnes festivāls, kurā
piedalījās 17 tūkstoši jauniešu no da-
žādām pasaules valstīm.

Nekad vēl sirmā Prāga nav bijusi tik
grezni uzposta kā šinīs dienās. Likās.
ka tā pati kļuvusi jaunāka un līk-
smāka.

Prāgā ieradās progresīvā jaunatne no
visām pasaules malām, kuru šķira
jūras un okeāni, kalnu grēdas un tuk-
sneši, lai apliecinātu savu solidaritāti
un cīņas gribu pret reakcijas spēkiem
kara kurinātājiem, par ilgstošu demo-
krātisku mieru un brīvību.

Šais dienās Prāgas ielās varēja vērot
holandiešu jaunekli draudzīgā sarunā
ar Indonēzijas karavīru; spāņu anti-
fašistus, kas bija ieradušies no Asturi-
jas kauju laukiem, un grieķu partizā-
nus no Epiras kalniem; nēģerus no
Misisipi krastiem un padomju varonī-
gās jaunatnes pārstāvjus Visus viņus
vienoja dedzīgs ienaids pret fašistiem
un 'pvma kara kurinātājiem, griba ap-
vienoties cīņai par ilgstošu demokrā-
tisku mieru visā pasaulē.

Jaunatne, kas piedalījās festivālā,
zvērēja cīnīties par mieru un progresu
"Tas, kas notika Vācijā nekad neat-
kārtosies!» — teica delegāti. — Pašlaik
Vispasaules demokrātiskās jaunatnes
federācijā apvienoti 50 miljoni jau-
niešu. Ja šie 50 milioni teiks «nē»,
karš nekad nenotiks!"

Uz ekrāna mēs redzam angļu un
amerikāņu delegācijas. Putekļiem klāti,
noguruši, tomēr priekā zibošām acīm,
viņi ieradās festivāla štābā. Šo «de-
mokrātisko» valstu valdības lika dau-
dzus šķēršļus, lai viņi nevarētu ieras-
ties festivālā. Viņu valdības uzskata,
ka «īstās demokrātiskās brīvības gaiss
ir kaitīgs jaunatnei».

Ēģiptes valdība pat arestēja ēģiptiešu
delegāciju, piebilstot, ka pār Cechoslo-
vakiju jau sen nolaidies «dzelzs priekš-
kars» .

Festivāla laikā mītiņus nomainīja
koncerti, tiem sekoja sporta sacensī-
bas. Notika trīs lieli mītiņi, veltīti
Spānijai, Grieķijai un Indonēzijai. Tie
bija galvenie politiskie notikumi festi-
vālā. Filmā mēs redzam mītiņu, vel-
tītu Indonēzijai.

Vīrišķīgi izskanēja Indonēzijas dele-
gāta balss:

— Mēs esam pārliecināti, ka mūsu
taisnīgās prasības atbalstīs visas pa-
saules tautas. Mēs griežamies ar aici-
nājumu pie visas pasaules jaunatnes
palīdzēt mūsu tautai un jaunatnei, lai
nepieļautu imperiālisma tumsai iznī-
cināt demokrātijas un brīvības gaismu.
Mūsu lozungs paliek — brīvība.

Mītiņā pieņēma rezolūciju, kas pro-
testē pret holandiešu imperiālistu po-
litiku Indonēzijā.

Kino aparāts rāda izstādi, kas veltīta
pasaules jaunatnes cīņai un darbam.

Niknuma un dusmu jūtas pārņem

skatītāju, ieraugot fotogrāfijas un do-
kumentus , kas rāda britu imperiālisma
divsimtgadīgās saimniekošanas rezul-

tātus Indijā. Cilvēki pārvērtušies ske-
letos, mirušie pilsētu un ciemu ielās —
lūk, tie ir britu «civilizācijas un aiz-
bildniecības» augļi Indijā.

Ar cerībām un mīlestību jaunatne

vērš savus skatus uz tā cilvēka tēlu
padomju paviljonā, kas deva laimi pa-
domju tautai un tās jaunatnei — Josifu
Visarionoviču Staļinu.

Seko nākamie kadri. Uz ekrāna
pazīstamais nēģeru dziedātājs Ēriks
O'Konors.

Viņš dzied skumju nēģeru dziesmu
par linču tiesu. Kaut kur pie niedru
būdiņas vai plantācijas laukos, kuir
strādā «melnie vergi» «demokrātiskajā»
Amerikā, sacerētā dziesma skan skumji.
Tanī dzirdamas ilgas pēc brīvības un
lielas sāpes, kas krājušās sengadus.

Un, lūk, cita dziesma: «Varen plaša
mana zeme dzimtā». To pazīst visa
pasaule. Brīvi un līksmi plūst šīs
dziesmas varenā melodija, kas dzimusi
laimīgajā sociālisma valstī. Par īstu
padomju kultūras demonstrāciju iz-
vēršas mūsu valsts jauniešu — māk-
slinieku uzstāšanās festivālā. Viņi pa-
rādīja padomju tautas kultūras milzī-
gos sasniegumus, apliecināja tās nesalī-
dzināmo pārākumu, salīdzinot ar kapitā-
listisko zemju kultūru, kas atrodas pa-
grimuma un sairšanas stadijā.

Jauno apdāvināto padomju māk-
slinieku Viktora Meržanova. Olgas
Ļepešinskas un citu priekšnesumi ra-
dīja milzīgu sajūsmu festivāla da-
lībniekos. Laikraksti ziņoja: «Krievi
Iekaroja mūs... », «Mums daudz kas
jāmācās no krievu mākslas."

Un, lūk, festivāls beidzies. Priekš-
zīmīgās kolonās dalībnieki soļo gar
tribini.

Soļo spāņu antifašisti, grieķu par-
tizāni, un kad parādās padomju jau-
natnes kolona, tauta sarīko jūsmīgas
ovācijas mūsu valsts varonīgajai jau-
natnei. Daudzbalsīgās skaņas saplūst
vienā visiem pazīstamā un dārgā vārdā
«Staļins!», «Staļins!» un plūst pāri
ielām, kas greznotas ar 71 valsts ka-
rogiem. No padomju delegācijas at-
braukšanas pirmās dienas līdz festivāla
beigām visu valstu jaunatnes uz-
manību saistīja laimīgās padomju jau-
natnes pārstāvji.

Aizbraukšanas diena. Dziļā paļāvībā
uz saviem spēkiem delegāti dodas mā-
jās, pilni apņēmības cīnīties par ilg-
stošu demokrātisku mieru, pret kara
kurinātājiem Anglijā, Amerikā un citās
valstīs, cīnīties pret visiem reakcijas
mēģinājumiem , par gaišu nākotni, par
tautas laimi, par progresu.

JAUNAS GRĀMATAS
Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus:

Martins Andersens-Nekse. P e 11 e
iekarotājs. Romāns četrās grāma-
tās. Otrā grāmata. Tulkojis T. Lejas-
Krūmiņš. Ojāra Kalēja vāks. 227 lpp.
Maksā 10 rbļ.

E. Birznieks-Upītis. Kopoti rak-
sti, II. Prof. P. Birkerta redakcijā.
Rūddlfa Dzeņa vāks. 458 lpp. Maksā
14 rbļ.

Mhx3h;i By6efiHOB. Bejia» 6episa,
Pomsh. 1 KHara. 111 crp. Īlena 1 py6.
50 Kon.

A. Cechovs. Stāstu izlase.

Staļina prēmijas laureātu Kukriniksu
ilustrācijas. R. Jansona vāks. 441 lpp.
Maksā 17 rbļ.

Nikolajs Cukovskis. Jūras med-
nieks. Tulkojusi A. Kalna. Ilustrējis

B. Vinokurovs. N. Karpenko vāks. 88
lpp. Maksā 3 rbļ. 50 kap.

A. Golubeva. Zēns no Uržumas.
Stāsts. Tulkojusi Milda Grīnfelde. Ilus-
trējis G. Veselovs. 239 lpp. Maksā
10 rbļ.

Arvīds Grigulis. Māls un por-
celāns. Luga 4 cēlienos. 103 lpp.
Maksā 3 rbļ.

Jānis Grīziņš. Vārnu ielas re-
publika. Ilustrējis Marģers Vītoliņi.
237 lpp. Maksā 7 rbļ.

Jaunatnes skatuve. I. Sa-
kārtojis Ed. Mārēns. A. Beļcovas vāks.
193 lpp. Maksā 7 rbļ. 50 kap.

N. Kaļma. Lielie soļi. Stāsts.
Tulkojis E- Birznieks-Upītis. Ilustrējis

M. Poļakovs. 176 lpp. Maksa 7 rbļ.
V. Kaverins. Divi kapteiņi. Ro-

māns. II sējums. Tulkojusi A. Plaude.
Ilustrējis M. Vītoliņš. 263 1PP- Maksā
14 rbļ.

Ernests Klusais-Eferts. Izlase.
N. Kregeres vāks. 237 lpp. Maksā 11 rbL

Monta Kroma. Svinīgais solī-
jums. Piektās klases skolnieka stāsts.
Ilustrējis K. Freimanis. 57 lpp. Maksā
2 rbļ.

Vilis Lācis. Vētra. I daļa. V. Vaid/
maņa vāks un ilustrācijas. 585 lpp.
Maksā 20 rbļ.

Vilis Lācis. Vētra. II daļa. V. Vald-
maņa vāks un ilustrācijas. 863 lpp-
Maksā 30 rbļ.

Lāču Krišus. Latviešu tautas pa-
saka. Kārļa Šūniņa zīmējumi. 31 lpp.
Maksā 8 rbļ.

Maskava. R. Jansona vāks. K. Bu-
ša, R. Dzeņa, K. Fridrichsona, S. GeJ-
berga un R. Jansona viņetes. 71 lpp.
Maksā 1 rbl

N. Ostrovskis. Kā rūdījās tē-
rauds Romāns. Tulkojis Pauls Mel-
nais. Vāku zīmējis A. Apinis. 386 lpp.
Maksā 14 rbļ.

M. Saltikovs-Šcedrins. Izlase. Tul-
kojis Kārlis Strāls. Vāks A. Mucenieka.
452 lpp. Maksā 19 rbļ.

L. Saveļ jevs Pēdas akmeni
Tulkojusi A. Ozola. Vāku un priekšla-
pas zīmējis M.Razuļevičs. 254 lpp. Mak-
sā 12 rbļ.

PAZIŅOJUMS
Otrdien, š. g. 10. februārī, pīkst. 17.00 Latvijas Padomju rakstnieku savie-

nības bērnu un jaunatnes literatūras sekcijā notiks žurnāla «Bērnība» 1947.
gadagājuma iztirzāšana. Referents E. Damburs. Koreferenti P. Dzērve, J. Plau-

dis, 49. skolas dir. I. Ansabeigs, 25. skolas dir. O. Ozoliņa. 36. skolas dir.
K. Videnieks. Debatēs aicināti piedalīties visi interesenti.

Klausītāji gaida
Ar lepnumu varam konstatēt, ka

beidzot mums ir pastāvigs simfoniskais
orķestris. Sistemātiski notiek simfo-
niskie koncerti, kuros piedalās mūsu
republikas redzamākie mākslinieki un
viesi no brālīgajām republikām, tādā
kārtā paceļot mūzikas dzīvi Rīgā uz
augstāka līmeņa, nekā tas bija agrāk.
Par to rīdzinieki Filharmonijai izsaka
sirsnīgu pateicību.

Tomēr Filharmonijas darbā ir ari
savi trūkumi. Varbūt neliels, bet visai
jūtams trūkums ir tas, ka Filharmoni-
jas telpās (Amatu ielā) publiku apkal-
po tikai divas garderobist.es. Zālei, kurā
400 sēdvietu, tas noteikti ir par maz.
Pateicoties šādam stāvoklim, klausītāji,
kas ieradušies laikā, spiesti koncerta
sākumu nokavēt vai arī doties zālē ar
virsdrēbēm. Tas traucē ne tikai viņus,
bet arī pārējo publiku. Šī parādība
Filharmonijas koncertos kļuvusi par
likumu.

Visai dīvaina ir prakse — pārdot bi-

ļetes ari uz tām vietām, uz kuram
iepriekš pārdotas abonementa kartes,
kā tas novērots atsevišķos koncertos.
Vai varbūt Filharmonijas vadība doma,
ka var sēdēt divi uz viena krēsla?

Nevar neprotestēt ari pret Valsts

filharmonijas ne visai patīkamu tra-

dīciju mainīt koncertu programu. Pie-

mēram, afišās izziņota Haidna koncerta
vietā š. g 2 februāri notika Bokerini

darbu koncerts.
Nepatīkami, ka simfoniskajā orķestri

pārāk mazs stīdzinieku (sevišķi vijoļu)
sastāvs, kādēļ zūd vajadzīgā proporcija
un atskaņojumā traucējoši dominē pu-
tēji. Vai tad patiesi mums nav vijol-
nieku, kas varētu spēlēt orķestrī?

Klausītāji gaida, kad Filharmonijas
vadība beidzot atzīs par vajadzīgu mi-
nētos trūkumus novērst. V. Detlars,

LVU fizikas un matemātikas
fakultātes students
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